
Plenara Comitetului Central 
al Partidului Comunist Român

Ieri, 8 iulie a.c., s-au deschis lucrările ple­
narei Comitetului Central al Partidului Comu­
nist Român.

La lucrările plenarei participă, ca invitaţi, 
şefi ai secţiilor Comitetului Central al Partidu­

lui Comunist Romăn, membrii Colegiului Cen­

tral de partid, miniştri şi conducători ai unor in­

stituţii centrale de stat, redactori şefi ai presei 

centrale.

In pagina a lV*a

Cu privire la vizita 
delegaţiei de partid şi 
guvernamentale a U- 
niunii Sovietice in 
Republica Socialistă 
România.
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Pe şantiere, imperativul perioadei următoare

RITM  SUSŢINUT LA 
TOATE OBIECTIVELE

Curier
Pentru

depozitarea
cerealelor

întreprinderea de valorifi­
care a cerealelor a luat mă­
suri pentru păstrarea şi de­
pozitarea in cit mai bune 
condiţium a cerealelor din 
noua recoltă. La Începutul 
acestei luni. la baza de re­
cepţie din Tîrgu Neamţ s-a 
dat in folosinţă o magazie 
de 6000 tone. dotată cu mij­
loace de înaltă tehnicitate, 
respectiv instalaţii de usca­
re şi precurăţire a cereale­
lor. în acest fel, la baza Tir- 
gu Neamţ s-a rezolvat pro­
blema recepţionăm produse­
lor la u nuditate ridicată. 
Pină acum cerealele erau de­
pozitate In două magazii se­
parate t necorespunzătoare), 
iar uscarea lor se făcea la 
Piatra Neamţ $i Roman, im- 
plicind cheltuieli In plus pen­
tru transporturi.

Noi spatii de depozitare a 
cerealelor s-au asigurat pen­
tru campania 1970 in mu­
nicipiile Piatra Neamţ (două 
magazii a 2500 tone fiecare) 
şi Roman (o magazie de 3.000 
tone capacitate, ce este în 

I curs de finisaj).

Intimire
emoţionantă

Zilele trecute. In localul 
Liceului „Calistrat Hogaş“ 
din municipiul Piatra Neamţ- 
la orele 11. obişnuitul sunet 
al clopoţelului le-a găsii în- 
tr-una din clase pe fostele ele­
ve care şi-au dat lntllnire a- 
cum 40 de ani : absolven­
tele Şcolii pedagogice, pro­
moţia l930. Spre mîndria şco­
lii care ie-a format şi educat, 
cele 30 de Învăţătoare (as­
tăzi pensionare) prezente la 
Inlflnire, au călăuzit primii 
paşi ai sutelor şi sutelor de 

fşlevi astăzi şi ei, la rindul 
lor, învăţători, profesori, me- 

■ dici. ingineri — cu toţii oa­
meni de nădejde.

Din cooperaţia 
meşteşugăreasca
Cooperativa meşteşugă­

rească „Bicazul*, din oraşul 
cu acelaşi nume, a luat o 
nouă iniţiativă In vederea 
valorificării resurselor locale, 
lofiintlnd o secţie de produc­
ţie a materialelor de con­
strucţie. Resursele de cal­
car din împrejurimi vor de­
veni. astfel, o materie primă 
inepuizabilă. Primele două 
cuptoare pentru arderea va­
rului. avînd o capacitate de 
500 tone anual- au şi fost 
puse deja In funcţiune.

De la A.S. Loto 
Pronosport

#  5.000 LEI LA LOZ IN 
PLIC.

Unul din sistemele care Îşi 
dovedeşte cu regularitate po­
sibilităţile de cîştig este popu­
larul «loz in plic'. Numero­
şilor participanţi care In 
acest an au obţinut Impor­
tante sume de bani sau auto­
turisme, li s-a adăugat de cu- 
rînd şi Constantin Focşănea- 
nu, din comuna Războieni, ju­
deţul Neamţ. Acesta si-a .de­
contat“ lozul tn schimbul Li­
nei sume de 5 000 lei.

#  PRONOEXPRES. La tra­
gerea din 8 iulie a.c. au fost 
extrase următoarele numere:

Extragerea I i  24. 28. 15, 
3, 18. 45.

Fond de premii: 272.398 Ici. 
Extragerea a il-a : 8. 26- 

16. I. 17, 21. 10. 40.
Fond de premii: 240.234 lei..

Recenta şedinţă lărgită a Co­
mitetului de direcţie de la în­
treprinderea judeţeană de con- 
strucţii-montaj a prilejuit o 
temeinică analiză a rezultate­
lor obţinute in primul semes­
tru, din perspectiva sarcinilor 
ce revin constructorilor In pe­
rioada următoare şt a cifrelor 
preliminate ' In planul pentru 
1971 — primul an al viitoru­
lui cincinal. De la . început se 
impune observaţia că, faţă de 
anii precedenţi, colectivele de 
muncă de pe şantierele din 
Piatra Neamţ şi Roman au în­
registrat succese revelatorii.

Pină la finele semestrului 
I. s-a realizat un volum de lu­
crări reprezentlnd 50,1 ia sută 
din planul anual actualizat şi 
110 la sută faţă de indicatorii 
aferent? acestei perioade. Au 
iost date In folosinţă' 713 a- 
partamente la Piatra Neamţ. 
Roman şi Bicaz, cu 109 mai 
mult decît prevedea planul de 
locuinţe proprietate de stat şi 
personală. De asemenea, au in­
trat In producţie Fabrica de 
făină furajeră de la Roman,

magazia de mobilă de la 1.1.L. 
„23 August“ Piatra Neamţ. ele. 
De menţionat că In aceeaşi 
perioadă indicile de producti­
vitate a muncii a fost realizat 
In proporţie de 101 la sută, 
iar cheltuielile planificate la 
1.000 lei producţie au fost re­
duse cu 1 leu. întreprinderea 
nu se înscrie In prezent cu 
credite restante garantate de 
forul tutelar şi nici cu stocuri 
supranormative de materiale. 
Aplicarea noului sistem de sa­
larizare şi a acordului global 
pe bază de contracl-angaja- 
ment, acolo unde a fost posi­
bil, au dus la scăderea numă­
rului de absente nemotivate de 
la 17.2 ore-om, cîte erau In 
perioada corespunzătoare a a- 
nului trecut, la 14,1 în prezent.

Pozitiv, In ansamblu bilan­
ţul primului semestru relevă 
totuşi o seamă de neajunsuri 
ce vor trebui cit mai grab­
nic remediate. Astfel, planul 
forţei de muncă a fost realizat 
în proporţie de 106 la sută, 
ceea ce înseamnă că îndepli­
nirea sarcinilor s-a făcut In-

tr-o proporţie ' mai mare pe 
seama depăşirii numărului me­
diu scriptic de salariaţi decît 
pe baza creşterii productivi­
tăţii muncii. Fără îndoială, o 
asemenea stare de fapt a in­
fluenţat negativ atingerea sa­
lariului mediu planificat. Gre­
utăţi s-au manifestat şi' în ce 
priveşte aprovizionarea cu ci­
ment. otel beton, plăci de az­
bociment, ţevi de construcţii şi 
instalaţii, cherestea şi bile etc. 
In * pofida unor rezultate meri­
torii pe linia îmbunătăţirii cău­
taţii, se cuvine menţionat că, 
mai ales la Piatra Neamţ, se 
înregistrează încă multe defi­
cienţe legate de finisajul a- 
partamentelor date în folosin­
ţă.

Realizările obţinute in pri­
mul semestru constituie o ga­
ranţie că sarr inile considera­
bil sporite ale perioadei ur­
mătoare vor putea fi înfăptu­
ite integral. In cea de a doua 
jumătate a anului a rămas de 
executat un volum de lucrări 
de aproape 100 milioane lei, 
ceea ce impune o maximă con­

centrare de,forţă în lunile bu­
ne de lucru. Un calcul sumar 
demonstrează că In '  trimestrul 
III, precum şi în octombrie 
viitor, trebuie să, se înregis­
treze un ritm superior^ celui’ de 
pină acum, executîndu-se - lu­
crări în valoare de aproxima­
tiv 17,5 milioane lei în fiecare 
lună.

O deosebită atenţie necesită 
obiectivele atacate cu întîrzie- 
re din lipsa amplasamentului 
sau a documentaţiei. Este vor­
ba, îndeosebi, de staţia auto- 
moto şi complexul comercial 
din Piatra Neamţ, de magazi­
nul universal şi casa de cul­
tură din Roman, care au terme­
ne de dare In folosinţă tn 
trimestrul IV. De o mare im­
portanţă economică este şi pu­
nerea parţială în funcţiune; 
încep!nd din septembrie, a

L, MARTIN 

(Continuare In pag. a H-a)

Sezonul estival este în toi, iar judeţul nostru primeşte zilnic numeroşi excursionişti din ţară şi de peste hotare. 
Afluenţa lor poate fi detectată şi în holul elegantului hotel .Ceahlău“.

Foto; Şimon POMPEI

imul mm mmm piment peitru ca viata
Nişte ptriuri mici, cu. ape 

limpezi susuri nd din munţi la 
vale. * cu nume precum li-e 
cursul — Limpegioru, Peştiosu, 
$oimu. Brusluretu — afluenţi ai 
TozUului. s-au transformat In, 
noaptea de 6 spre 7 iulie in 
ba lauri turbaţi spumeg «nd de 
miale. Plriiaşele acestea pe ca­
re altminteri 1«  păşeşti cu pi­

ciorul au devenit, fiecare in 
parte, ctt rtui Bistriţa Inchi- 
puiţi-vă tot atltea Bistriţe nă­
vălind in plină noapte In satul 
TazUu. Imaginati vă piciul Ne- 
chlt — In noaptea aceea, cit Şi­
retul — lovind năprasnic satul 
Ruteni din comuna Bor Ieşti. 1- 
maginaţi-vă toate acestea şi 
veţi avea în faţă tabloul de­
zastrelor pe care le-au provocat 
ar este pfrliaşe In sase comune 
şi la Fabrica de cherestea din 
TazUu.

Ultimele date care au fost 
centralizate ieri ne informează 
c i  sub îndrumarea comanda­
mentului Judeţean oe luptă îm­

potriva inundaţiilor, cu spriji­
nul substanţial al ostaşilor .şi 
efortului unanim al cetăţenilor 
au fost evacuate 559 de familii 
din care 393 de familii s-au şi 
întors la casele lor. Bilanţul pa­
gubelor provocate de ape se ci­
frează la 539 case inundate to­
tal. alte 577 fiind inundate par­
ţial. Dintre acestea 39 au fost 
complet dârimate iar 66 avaria­
te. Slnt 166 de familii sinistrate 
care compun laolaltă 665 de 
persoane. Suprafaţa totală inun­
dată însumează 1.075 ha din ca­
re 733 ha suprafaţă cultivată şi 
342 ha păşuni şl fineţe. Au mai 
fost inundate cinci mori de apă 
din care una distrusă complet. 
La Fabrica de cherestea din 
Tazlău pierderile înregistrate 
sînt evaluate la aproximativ 
cinci milioane lei. dar bilanţul 
pierderilor pe total U.E.I.L. în­
că nu este încheiat. Au fost a- 

1 variate zeci de km de căi de 
comunicat*«', circulaţia rutieră 
a (ost Întreruptă pe traseele de

la Piatra Neamţ spre Rediu, 
Cîndeşti şi Piatra Şoimului. In 
comunele Piatra Şoimului şi 
Bor Ieşti Instalaţia electrică , nu 
funcţionează. Au fost Înregis­
trate nenumărate animale moar­
te apartinind gospodăriilor ţă­
răneşti individuale, au pierit

circa 5.000 de păsări. Datorită 
măsurilor luate la nivelul co­
munelor şi cu sprijinul armatei, 
nu au fost înregistrate victime 
omeneşti. Evaluarea pagubelor 
materiale continuă.
.Podul de peste riul Nechit a 
fost rupt la ambele capete. Ce­
tăţeanul Ştefan N. Popescu ne 
spune: «Podul a fost înfundat 
si l-a rupt apa pe la 11 noap­

tea. Izbitura valului a fost nă­
prasnică. Apa mi-a măturat tot 
din jurul casei.. beciul şi gar­
durile nici nu mal sînt. Apuca­
sem a mă urca cu copiii pe 
drumul de sus. Podul acesta 
duce la Cîndeşti şi Rediu. Este 
foarte important să fie refăcut

cit de curînd“. In legătură cu a- 
ceastă lucrare, Ion Dumilrescu. 
secretarul comitetului comu­
nal de partid ne-a spus s .Este 
o lucrare de anvergură şi noi 
nu avem posibilităţi să o facem 
singuri. Sini două comune Izo­
late şi satul Nechit-care este a- 
fcctat prin distrugerea drumu­
lui forestier. Noi am comunicat 
la Direcţia judeţeană de dru­

muri şi poduri să trimită specia­
lişti şi agregate, că pentru mun­
că necalificată avem noi forţe 
suficiente... In noaptea calami­
tăţii, ca primă urgentă, noi am 
dat alarma la oameni. Am fost 
şi eu aici,* şi primarul. Am scu­
lat deputaţii, am introdus cal­

mul necesar pentru evacuare. In 
general, in comună este creată 
o stare de spirit sănătoasă. Aş­
teptăm să vină specialiştii 
D.J.D.1V... Considerăm că pină 
la venirea specialiştilor, orga­
nele comunale de partid din 
Borleşti şl din celelalte comune 
nu trebuie să stea cu infinite In 
•in. Este necesară mobilizarea 
oamenilor pentru refacerea dru-

in zona inundată

încheierea vuitei 
in ţara noastră 

a delegaţiei de partid 
şi guvernamentale 
a Uniunii Sovietice

PLECAREA D IN  C A P IT A L Ă
La încheierea vizitei oficiale 

de prietenie In tara noastră a 
delegaţiei de partid şi guverna­
mentale a Uniunii Sovietice, 
bucureştemi şi-au exprimat din 
nou sentimentele de stimă, pe 
care popoarele român şi sovie­
tic Ie nutresc reciproc.

De-a lungul magistralelor 
străbătute de cortegiul de ma­
şini ce se Îndrepta spre aero­
port, zeci de mii de cetăţeni ai 
Capitalei au salutat cu căl­
dură pe oaspeţi. El şi-au ex­
primat astfel satisfacţia pentru 
rezultatele fructuoase ale vizi­
tei In ţara noastră a delegaţiei 
de partid şi guvernamentale 
sovietice, pentru semnarea nou­
lui Tratat romăno-sovietlc de 
prietenie, colaborare şi asisten­
tă mutuală —  eveniment de 
mare importanţă in dezvoltarea 
legăturilor de solidaritate in-

ternaţionalistă între Republica 
Socialistă România şi U.R.S.S., 
între poporul român şi poporul 
sovietic.

Dintr-o maşină deschisă tova­
răşii A lexei Nikolaevicl Kosi- 
qhin, preşedintele Consiliului 
de Miniştri al U.R.S.S., membru 
al Biroului Politic al C.C. ai 
P.C.U.S., şi Ion Gheorghe Mau- 
rer, preşedintele Consiliului de 
Miniştri al Republicii Socialis­
te România, membru al Comite­
tului Executiv, al Prezidiului 
Permanent al C.C. al P.C.R., 
răspund aclamaţiilor mulţimii.

La aeroportul Otopeni urările 
„Trăiască unitatea şl colabora­
rea ţărilor socialiste !“, «Trăias­
că prietenia frăţească, alianţa şi 
colaborarea multilaterală din­
tre Republica Socialistă Româ­
nia şi Uniunea Republicilor So­
vietice Socialiste !* erau Inscri-

se In limbile români şi rusă pa 
mari panouri. Moderna aero- 
gară era pavoazată cu drapele­
le de stat ale celor două ţări. Pe 
frontispiciul salonului de onoa­
re se aflau portretele tovarăşi­
lor Ion Gheorghe Maure? şl 
A. N. Koslghin.

La aeroport au venit, pentru 
a ura drum bun membrilor de­
legaţiei sovietice, tovarăşii Paul 
Niculescu-Mb.il, Gheorghe Pa­
nă, Gheorghe Rădultscu, llie 
Verdet, Emil Drăgănescu, Janoa 
Fazekaş. Dumitru Popa, Lconte 
Răutu, Josif Banc, Mihai Gere, 
Ion lonftă, precum şt Mihai 
Marin eseu şi Ion Pătan, vice­
preşedinţi al Consiliului de Mi­
niştri Corneliu Mănescu, mi­
nistrul afacerilor externe, Vasl- 
!e Vlad, şeful secţiei relaţii ex-

(Continuare fa pagina a IV-a)

în ciuda timpului înaintat

Transportul trifolié- 
nelor în furajerii 

şi recoltarea finului 
natural întîrzie

îndeplinirea angajamentelor 
afeumate de către unităţile agri­
cole cooperatiste privind mări­
rea producţiei de carne şi lap­
te, aplicarea In viată a preve­
derilor Proiectului naţional de 
dezvoltare a zootehniei presu­
pun — In primul rind —  asigu­
rarea unei puternice baze fura­
jere. Condiţiile din acest an 
permit asigurarea unei mari 
cantităţi de linuri şl furaje !n- 
silozate.

Deşi In majoritatea coopera­
tivelor agricole de producţie fi­
nul rezultat în urma primei coa­
se la trifollene a fost transpor­
tat în furajerii şi se trece ime­
diat la efectuarea celei de a 
doua, In unele unităţi, cantităţi 
însemnate de flnuri se deprecia- 
ză în bătaia ploilor fără ca ni­
meni să ia vreo măsură. Astfel, 
In timp ce la C.A.P. Tîrgu 
Neamţ, datorită măsurilor luate 
din timp de către consiliul de 
conducere a fost transportată 
Întreaga cantitate de fin rezul­
tat de pe cele 120 ha trifoliene, 
urmînd ca peste o zi-două să în­
ceapă coasa a doua, la C.A.P. 
Dobteni aşteaptă să fie clădite 
lucerna şi trifoiul de pe 90 ha.

Ne aflăm In perioada opti­
mă a începerii coasei finului 
natural. La C.A.P. Dobreni, însă 
cele 63 ha de fineţe, plus can­
tităţile mari de ierburi de pe 
14 ba de livadă aşteaptă cosi­
torii care... tntfrzie să apară. 
«Vom începe coasa In zilele ur­
mătoare“ , ne spune tovarăşul 
Constantin Gtiineţ, inginerul şef 
al unităţii, lncerclnd să justifi­
ce rămtnerea tn urmă la aces­
te lucrări, tovarăşul Ghineţ in­
vocă lipsa braţelor de muncă. 
Este adevărat că. In sffrşii. con­
siliul de conducere s-a glndit să 
ta măsuri pentru mobilizarea co­
operatorilor la această importan­
tă iucrare — ne informează spe­
cialistul cooperativei. întreba­
rea este: clnd ? Timpul nu
aşteaptă, iarba se depreclază iar

cooperativa va avea şl In acest 
an greutăţi 1n furajatetf ahtma* 

• Jelor----- _______
Aceeaşi intolerabilă situaţie o 

IntJlnim şi la Bodeftil de Sus 
unde. aşa cum ne informează 
tovarăşul mg. Gheorghe Pteo- 
tu, mai este de cărat din clmp 
o însemnată cantitate de fin de 
pe 48 ha din cele 85 ha cu tri­
foliene, iar coasa finului natu­
ral de pe cele 177 ha ffneată, 
plus 50 ha livadă sc va Începe 
de... luni. •

In.situaţie similară se aflăşi 
alte unităţi din zona Tîrgu 
Neamţ cum ar fi C.A.P. Agapia 
unde finul a fost «uitat* pe 
prepelegi, la GhindăoarU etc.

Consiliile de conducere din 
unităţile menţionate precum şi 
din celelalte unităţi rămase In 
urmă la acesta lucrări slnt che­
mate să ia toata măsurile care 
se impun pentru a termina In 
cel mai scurt timp transportul 
In furajerii a finului de trifolie­
ne, precum ş i. pentru mobiliza­
rea tuturor braţelor de muncă 
existente in scopul accelerării 
ri unu lui (nesatisiăcălor) In 
care se desfăşoară coasa finului 
natural. (Lucrarea a «fost efec­
tuată In Întregul judeţ pe nu­
mai 952 ha din cele peste 7.700 
ha de fineţe naturale aparţinfnd 
cooperativelor agricole de pro­
ducţie)

In acelaşi timp. Uniunea ju­
deţeană a C.A.P. trebuie să or­
ganizeze acţiuni de fntr-ajuto- 
rare cu braţe de muncă. In 
scopul asigurării cu forţa de 
muncă a cooperativelor defici­
tare

Slnt condiţii ca prin folosirea 
integrală a forţei de muncă e- 
xistente. prin utilizarea cu ma­
ximum de randament a utila­
jelor din dolare. ca motocosi- 
torile „Carpatina“, motocul- 
toareie .Bolgar“, această im­
portantă acţiune să fie termi­
nată tn 25-30 zile, obţin!ndu-se 
In acest fel şi un fin de calita­
te

murilor şl a podurilor. Trebuie, 
totodată, ca In aceste clipe, Di­
recţia judeţeană de drumuri şl 
poduri să depună toate efortu­
rile şl să dea dovadă de maxi­
mă solicitudine.

Conducerea C.B.I.L. Piatra 
Neamţ a luat măsuri pentru 
grabnica relacere. O echipă de 
constructori cu ajutorul unui 
buldozer au restabilit legătura 
cu căminul de copil din Tazlău 
şl cu gurile de exploatare fo­
restieră din preajmă, constru­
ind un pod solid pesta pirlul 
Brusturatu, intr-un timp record 
de 5 ora.

Căminul de copil din Tazlău 
a fost Inundat. Alct a sosit în­
că de marţi tovarăşul Aurel 
Muşat, vicepreşedinte al Consi­
liului popular judeţean, care a 
luat măsuri pentru ca totul să 
reintre de urgentă In normal. 
Copiii n-au suferit. Numai o 
scară li s-a dat hrană rece. Bu­
cătăria. Inundată, producea deja 
miercuri prlnzul copiilor. Era

instalată afară...
Forestierii din Tazlău nu cu- 

nosc clipe de răgaz. S-au Jorniat 
echipe speciale. Au sosit insta­
laţii. aspersoare, se scoate apa 
din subsoluri, se curăţă, se în­
lătură mtlul. In secţia de lăzi 
au fost curăţate toate spatiile 
productive care au şi Intrat ieri 
in funcţiune. „La începutul 
săptămlnll viitoare sperăm ca 
fabrica noastră să fie răpusă 
complet In funcţiune". Credem 
tn cuvîntu! forestierilor care au 
reuşit să Învingă multe încer­
cări In ultimul timp. Pretutin- 
deni, prin localităţile inundate 
prin car# am tracut. se scotea 
apa şi mfiul din curţi, din ca­
se, se ridicau gardurile, se adu­
nau buştenii, se spălau covoare 
şi lucruri.

Oamenii care au Înfruntat cu 
bărbăţia stihiile, ştiu să lupte a- 
cum şl pentru Înlăturarea ur­
mărilor crude lăsate de acestea 
paste vetrele şi pămlnturlle lor.

41. IACOB

PARCUL 
COZLA 

iSI SCHIMBĂ 
iHIFATISAREA
In . aceste zile, în parcul 

«Cozla* din municipiul Piatra 
Neamţ sa lucrează de zor. 
Printre cetăţenii veniţi aici 
la muncă patriotică» l-am In- 
ttlnit pe tovarăşul G ic i Du­
mitru, secretar al Comitetu­
lui municipal de partid, pre­
şedintele comisiei permanen­
te de sistematizare şi gospo­
dărie a Consiliului popular 
municipal, căruia i-am adre­
sat clteva Întrebări:

—  Puteţi să ne daţi 
clteva amănunte fn 
legătură cu noile ame­
najări care se efectu­
ează tn prezent ?

— Intenţionăm să dăm o 
funcţionalitate precisă fiecă­
rui spaţiu din acest parc şl 
să-I reînnoim complet straie­
le. tn momentul de fată lu­
crăm le lărgirea spaţiului a- 
fee lat urşilor, care vor a- 
vea acces la un bazin cu a- 
pâ. Alături vom amenaja cl­
teva minirezervatii pentru 
cerbi şl căprioare, ier altele 
pentru porumbei, fazani, ie­
puri. veveriţe e tc  Vom as­
alta aleile şi vom instala 

aproximativ 20 de lampada­
re, care vor difuze o  lumină 
feerică tn orele de seară. 
Fanfara, instalată In unul 
din cele trei foişoare. va d o ­
ta. după amiază, de trei ori 
pe săptămfnă Cele două In­
trări- foişoareie şl gardul de 
le şosea vor fi reînnoite şl 
ornamentate <aj motive na­
ţionale. O finito# arteziană 
ştră)uttă de doi daci. apoi 
un bătrfn al acestor ţinuturi 
şl o zeiţă, opere fn piatră ale 
lui Clement Pompillu, vot 
onieri- sperăm, un plus de 

frumuseţe acestui parc de 
odihnă.

— Aţi mai prevăzut 
Şl alte amenajări?

—• Da. La prima intrare 
vor fi instalate două mici 
hloşcurli unul cu răcoritoa­

re. Iar al doilea cu produse 
da artizanat şi vederi din 

uniciplui Pietre Neamţ şl 
împrejurimi. Tot aici va fl 
fişată o achită car# va ghi­

da pe oricine prin Imenaul 
parc natural, pină departe la 
Trei Coline.

—■ In perspectivă ce 
mai aveţi la vedere? 

Amintim deocamdată 
doar despre amenajarea unei 
rezervaţii pentru zimbri. Ce­
lelalte ie vom mei vedea. De 
fapt sîntein dispuşi să pri­
mim propuneri valoroase şi 
de le cetăţeni.
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Prevederea /• pentru coopera­
tori şi producătorii individuali a 
obligativităţii de a exploata pă- 
mîntul aflat în folosinţă perso­
nală prenim şi vitele pe care 
le posedă, 1«  cel mai înalt grad 
de eficienţă, ml se pare judici­
oasă. Cred însă că este deose­
bit de însemnată structureliza- 
rea culturilor pe aceste supre-

I feţe. pentru a se ajunge lâ re­
zultatele dorite. La noi în co­
mună, unde există o veche tra­
diţie în cultivarea cartofului şi 
• cepei, oamenii cultivă cele 
415 ha teren cit însumează lo­
turile în folosinţă, cu astfel de 
plante. Rezultatele sînt conclu­
dente : se scot în medie 30.000 
kg cartofi şi 25.000 kg ceapă 
la ha, de unde obţin venituri 
Însemnate. Anul trecut spre 
exemplu, de pe cele 70—80 ba 
cultivate cu ceapă, pe asemenea 
loturi s-au recoltat peste 1700 
tone de ceapă ceaclama, care 
au fost suficiente pentru con­
sumul propriu, o cantitate im­
portantă s-a contractat cu statul 
Iar alta s-a vîndut pe piaţă de 
către fiecare producător. In alte

locuri însă, se cultivă mai ales 
porumb, pentru care nu există 
sămtntă hibridă din generaţia 1 
şl nici îngrăşăminteie chimice 
necesare. Bineînţeles că pro­
ducţiile realizate astfel sînt 
mici.

înlăturarea acestei situaţii

retribuţie pentru munca efec­
tuată. Trebuie, de asemenea, să 
se asigure seminţe de porumb 
dublu hibrid generaţia 1. (în si­
tuaţia clnd. totuşi, unii vor 
să cultive pe Ungă casă şi a- 
ceastă plantă), îngrăşăminte 
chimice, erblcide, răsaduri de

cestea şi-au completat efective­
le, din staţiuni experimentale şl 
din alte surse. Ar trebui folo­
sit şt schimbul prin echivalentă 
de greutate cu animalele desti­
nate sacrificării, atunci cfnd a- 
cestea sînt mal bune ca cele 
din gospodăriile personale.

î n dezbatere pub'icâ i

Legea organizării producţiei şi a muncii
fn agricultură

presupune stabilirea celei mal 
judicioase structuri a culturilor, 
în funcţie de tradiţie şl zona 
pedoclimatică. Părerea mea este 
că de pe loturi trebuie să se 
obţină mari cantităţi de legume 
şl furaje, cele mal rentabile în 
condiţiile lucrului pe parcele, 
tar necesarul de porumb să se 
asigure din cultura mare, prin

legume, material săditor din 
pepiniere recunoscute. Sînt de 
părere că ţăranii cooperatori 
trebuie ajutat! şl cu produşi a- 
nimallerl de înaltă productivi­
tate, întrucît multe vite pro­
prietate personală sînt degene­
rate. Bl ar putea primi, în anii 
următori, animale tinere din co­
operativele agricole, după ce a-

In comune noastră coopera­
torii au în gospodăriile proprii 
1251 vaci. mii de porci şt alte 
animale. Numai anul trecut bu­
năoară, el au livrat statului la 
contract 700 viţel între 300— 
500 kg şl 600 porci graşi. Prin 
îmbunătăţirea materialului, e- 
ficienţa acestei activităţi pe 
care o depun în gospodăriile

proprii poate (I mal mare, Iar 
statul mal avantajat. S-ar putea 
preda la contracte maţ multă 
carne, mal mult lapte şl alta 
produse. De altfel, legea sta­
bileşte In mod clar cadrul de 
activitate şl obligaţiile tuturor 
organelor, tncepînd cu Minis­
terul Agriculturii şl Silvicultu­
rii, Uniunea Naţională a Coo­
perativelor Agricole de produc­
ţie şt a celorlalte organe subor­
donate, care trebuie să spri­
jine cooperatorii şl producătorii 
Individuali cu seminţe şt mate­
rial săditor. cu animale de re­
producţie.

Va trebui §1 facem totul pen­
tru ridicarea nivelului produc­
ţiei, pentru ca întreaga tară să 
lucreze la nivelul fruntaşilor.

Prin folosirea tuturor condi­
ţiilor create, producţia agricolă 
a patriei va creşte, contribuind 
în măsură mat mare la sporirea 
venitului naţional, la ridicarea 
bunăstării generale.

C. MAFTE1,
Erou al Muncii Socialiste, 

preşedintele G.A.P. Ţibucanl

In comuna Bîrgăoanf

Mărirea 
producţiei 

agricole impune 
valorificarea 

tuturor 
posibilităţilor

Mişcarea inovatorilor
componentă o perfecţionării

producţiei
lnscriindu-se în fluxul pre­

ocupărilor permanente pentru 
folosirea experienţei căpătate 
în scopul găsirii unor proce­
dee noi de combinare a mun­
cii cu mijioagelâi de muncă» cu 
obiectele pe care le modelea­
ză, lucrătorii întreprinderii 
mecanice Român îmbină actl- 
vitatea de promovare a noului 
cu c&ieţttivele realizării sco­
pului" decisiv * *1 producţiei a 
obţinerea unei cantităţi maxi­
me de valori de întrebuinţare 
cu cheltuieli cit mai mici. Din 
cele 85 de inovaţii. ]0 Inven­
ţii, şl un mare: număr de ra­
ţionalizări care eu fost Înregis­
trate în mai puţin de şase luni 
din acest an, au fost deja apli­
care un număr de 52 inovaţii, 
s-au .acordat brevete pentru 
trei invenţii, iar aUele sînt în 
faza de studiu ăl noutăţii mon­
diale la Oficiul de Standarde 
şl Intenţii.

După cum ne spunea Ingi­
nerul Paul JRă(ţucanu, şeful ca­
binetului tehnic, fiecare lucră­
tor este cdnsllent că trebuie 
să găsească toate posibilităţile 
de promovare a progresului 
tehnic In sprijinul creşterii vo­
lumului .producţiei pentru aco­
perirea Iritr-un* termen cît mai 
scurţ a pierderilor provocate 
de calamilăU în economia na­
ţională; In acest context se în­
scriu cele peste 911 mii lei e- 
conomii antecâlculate ce vor 
rezulta din aplicarea actelor 
de progres tehnic a căror a- 
utorl sînt 61 de salariaţi din 
care 24 muncitori 
Dacă cu cîtiva ani In urmă 
se urmărea înregistrarea şi a- 
plică rea unor inovaţii care 
erau studiate numai din punct 
de vedere tehnic, în ultima vre­
me, cei care sint preocupaţi de 
îmbunătăţirea procesului de 
producţie, a structurii produse­
lor obţinute, apreciază Inova­
ţia respectivă mai fntff ' din 
punct de vedere economic şi 
după aceea din punct de vede­
re tehnic.

Cele cîleva inovaţii aplica­
te în acest an numai de Nico- 
lae Ştenţel, care se referă la 
unele modificări şl îmbunătăţiri 
în legătură cu dispozitivele de 
poziţionare a diferitelor piese 
componente În procesul de

prelucrare mecanică de la ma­
şinile de prelucrare a lemnu­
lui. au avut Irtipoitante conse­
cinţe mai ales în micşorarea 
^olumului de muncă fizică de­
pusă- de muncitori la efectua­
rea operaţiilor respective pre­
cum şi în îmbunătăţirea nive­
lului calitativ al lucrărilor e- 
k o cu late. Prin modificările a- 
duse maşinilor de rlndeluit, de 
îndreptat. Herăstrăului pangli-

£kn experienţa 
cabinetului 
tehnic ae la 
IM .  Roman

că etc., s-au putut realiza im­
portante economii de manope­
ră» care variază între 5 şi 30 
la sută din timpul efectiv a- 
local pentru executarea opera­
ţiilor respective înainte de a- 
pllcarea Inovaţiilor, ceea ce 
s-a concretizat într-o economie 
de circa 45.000 lei. Lăcătuşii de 
întreţinere Gheorghe Ştenţel 
şi Nicolae Georgescu au pre­
zentat Cabinetului tehnic o 
inovaţie care se referă la mo­
dificarea sistemului de frînare 
a arborelui principal de la ma­
şina de găurit ş| alezat orizon­
tal. Ideea care i-a condus la re­
alizarea acestei inovaţii le-a 
apărut după ce au observat 
că utilajul construit de fabri­
ca furnizoare prezenta în re­
gimul de exploatare Intensivă 
un grad accentuat de uzură *a 
sistemul asupra căruia au ac­
ţionat e| pentru modificare. 
Solicitarea maşinii In regim 
de trei schimburi obliga pe 
muncitori să Întrerupă funcţi­
onarea pentru producţie In 
scopul efectuării unor Înlocu­
iri, demontări, ceea ce ducea 
la pierderi de producţie, la 
cheltuieli suplimentare. In ur­
ma aplicării modificării res­
pective s-au eliminat Întreru­
perile din procesul de produc­
ţie precum şi costul reparaţii-
* or şi al materialelor folosite 
pentru înlocuiri, obţlnlndu-se 
economii de ordinul a zeci de 
mii de lei.

Tehnicianul Constantin Man- 
caş, fiind preocupat de redu­
cerea consumului de cherestea 
şi manoperă care erau deose­
bit de mari la ambalarea şl 
expediţia maşinilor unelte că­
tre beneficiarii interni, a ajuns 
în urma unor studii de mal 
lungă durată ia elaborarea u- 
nei soluţii de transport, a utila­
jelor cu mijloacele auto din 
care rezultă o economie de 
peste 134.000 lei Economii, an- 
tecalculate de peste 100.000 
lei se preconizează a fi obţi­
nute In urma folosirii motoru­
lui pneumatici de acţionare a 
pompelor pentru lichidul de 
răcire de la maşinile unelte 
de prelucrare a metalelor, con­
ceput de tehnicienii Constan­
tin Crăescu şi Dumitru Diaco­
nii.

Munca de promovare a pro­
gresului tehnic în scopul in­
troducerii .elementelor. • cate 
stau la baza accelerării per­
fecţionării angrenajului eco­
nomic d intr-o întreprindere 
industrială este una dintre ac­
tivităţile rare solicită din plin 
folosirea aptitudinilor lucrăto­
rilor, canalizarea acestora pen­
tru obţinerea unor produse 
noi cu parametri calitativi su­
periori, conferiţi de un volum 
mai mare de muncă complexă 
înmagazinată. La nivelul între­
prinderii acestea se concreti­
zează într-o activitate de lungă 
durată care începe să capele 
caracter de continuitate avînd 
la bază elementele noi care a- 
par în structura procesului de 
producţie odată cu aplicarea 
unei invenţii sau inovaţii, fiind 
necesare modificării In planul 
de aprovizionare. asigurarea 
rotaţiei mijloacelor circulante 
aflate deja în întreprindere, 
schimbarea planului de pro­
ducţie la unele sortimente tau 
repere, preocuparea pentru fo­
losirea şl extinderea înlocui­
rilor etc. Toate acestea ne a- 
rată că introducerea unor me­
tode noi de combinare a ele­
mentelor de producţie consti­
tuia un mijloc important pen­
tru obţinerea unei producţii 
suplimentare.

Patra TOP AN
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complexului de porcine de la 
Horia. In ce priveşte realiza­
rea numărului de apartamente 
planificat sînt condiţii, datorită 
avansului actual, ca pînă la 
sfîrşitul Iul noiembrie să fie 
predate locatarilor toate cele 
1.160 de apartamente ce tre­
buie construite în acest an.

Asigurarea unui ritm susţi­
nut de lucru la toate obiecti­
vele Implică luarea unor mă­
suri tehnico-organizatorice cu 
eficienţă Imediată şi de per­
spectivă. Intre acestea amintim 
formarea brigăzilor complexe 
sau pe meserii pentru execu­
tarea lucrărilor în acord glo­
bal. Se preconizează că în a- 
nul viitor, peste 70 la sută 
din sarcinile stabilite să iie 
înfăptuite de către astfel de 
' formaţii, creindu-se premise 
optime pentru folosirea judi­
cioasă a forţei de muncă şi 
scurtarea termenului ne reali­
zare a construcţiilor. Vor tre­
bui continuate şi perfecţiona­
te cursurile de calificare pen- 
tru betoniştl prefabricate, in­
stalatori, zidari, macaragii, pre- 
‘cum şi cursurile de împrospă-

susţinut
tare a cunoştinţelor frecven­
tate de maiştri, tehnicieni şi in­
gineri.

Paralel cu eforturile. pen­
tru darea In folosinţă a obi­
ectivelor aferente anului în 
curs, încă de pe acum este ne­
cesar să se înceapă \ pregăti­
rea frontului de lucru pentru 
1971. Şi aceasta cu atit mai 
mult cu cît, aşa cum a subli­
niat în cuvîntul său ing. 
Aurel Muşat, vicepreşedinte al 
Consiliului popular judeţean, 
pentru principalele lucrări e- 
xisţft deja documentaţia nece­
sară. Chiar în cursul lunii iu­
lie construclorii vor primi do­
cumentaţia pentru ceea ce 
poate constitui front de lucru,. 
iar în septembrie le va fi re- j  
misă în întregime. De aseme­
nea, terminarea dezvoltării {ba­
zei de producţie proprie, prin 
darea în folosinţă a liniilor 
tehnologice de panouri pre­
fabricate. panouri faţadă, pe­
reţi despărţitori prefabricaţi, 
prezintă o importanţă hotărî- 
loare pentru înfăptuirea cu suc­
ces a sarcinilor de . plan ce 
-vor reveni -constructorilor în . 
primul an al viitorului cinci­
nal.

Dezvoltarea în continuata a 
celor trei cooperative agricola 
da producţie de pe teri­
toriul comunei Blrgăoani pre­
supune aplicarea în viaţă a 
programelor privind gospodă­
rirea raţională a apelor, dez­
voltarea irigaţiilor şi com­
baterea eroziunii solului, pre­
cum şi dezvoltarea zootehniei şl 
creştfiea producţiei animaliere 
în viitorul plan cincinal şi în 
perspectivă pînă în 1980.

Astfel, Intra 1971-1975 se vor 
amenaja prin irigaţii 116 ha 
teren în complex iar prin mij­
loacele ’locale se vor mai ame­
naja 100 ha la GA.P. Talpa, 50 
ha la BălăneştI şi 34 la BlrgS- 
oani. Posibilităţile nu se opresc 
însă aici. La Bălăneşti, după pă­
rerea ing. Constantin Ciurea, 
preşedintele cooperativei agrico­
le, suprafaţa irigată poate spori 
cu încă 60 ha prin conturarea u- 
nor bazine de acumulare în sate­
le Hlrtop şl Vlădiceni. Investiţii­
le de 30.000 lei, ar putea fi amor- 
tizate în circa doi ani, iar la 
Talpa prin investirea unor su­
me minime, suprafaţa irigată 
poate ajunge la 100 ha. Pentru 
a se crea debitul necesar de 
apă se vor crea acumulări cu 
un volum total de 50.000 mc.

Extindere«?'în continuare-! a 
lucrărilor de îndiguiri şi dese­
cări, are o deosebită Importantă

pentvu valorificarea maximă a 
terenurilor fertila din văile 1- 
nundabile şl cu exces de umi­
ditate. In perioada 1971-1975 
este prevăzut ca în comuna Bir- 
găoanl să se execute lucrări de 
desecare pa o suprafaţă de 150 
ha. După părerea specialiştilor 
din comună, sînt perspective, 
ca lucrările de desecare din ca­
drul G.A.P. Talpa să înceapă In 
1972 şl nu fn 1974 cum se es­
timează în Programul judeţean 
privind gospodărirea raţională a 
apelor, dezvoltarea Irigaţiilor şi 
combaterea eroziunii solului.

Ing. Ghaorgha lenSchioala, 
preşedintele cooperativei agri­
cole de producţie Blrgăoani, a- 
preclază că programul de de­
secări organizat pe comună să 
fia organizat în cooperare da 
toate cele trei unităţi. Pe teri­
toriul comunei, există însemna­
te rezerve de sporire a produc­
ţiei agricole care pot fi valori­
ficate. Astfel, pe teritoriul 
C.A.P. Talpa există un zăcămlnt 
de turbă cu conţinut ridicat de 
calciu care poate fi folosit ca 
îngrăşămînt. O altă posibilitate 
de mărire a suprafeţei Irigate 
este extinderea irigaţiei prin fo­
rare, deoarece în multe puncte 
apa freatică este situată Ia mică 

.adîncime. Prin .cooperarea din­
tre cooperativele Blrgăoani st 
Bălăneşti s-ar putea iriga prin 
forare clrga 150 ba.

In dezvoltarea zootehniei un 
rol deosebit de Important îl au 
păşunile, care în prezent nu dau 
nici pe departe randamentul ne­
cesar. Pentru mărirea producţiei 
acestora, preşedintele G.A.P. 
Blrgăoani propune ca prin coo­
perare cala trai cooperative şă 
cumpere un tractor special pa 
şenile pentru tarasarea păşuni­
lor accidentata.

Apropierea da oraş, tradiţia 
şl posibilităţile) existenta vor fa­
ce ca în 1975 cooperativele a* 
gri col e din comuna Blrgăoani si 
aibă cu 450 bovine mal mult ca 
în 1970, din care 300 vad şl ju- 
nlnd precum şl 900 ovine. Pro­
ducţia totali de lapte va creşte 
p lo i Iu anul 1975 cu 48,6 la şu­
t i  tar pînă în 1980 cu 75,3 la 
sută fată de cea planlftastă în 
1970.

Pentru aceasta este nevoie ca 
accentul s i cădi pe procurarea 
unor animale cu uo ridicat po­
tenţial biologic. Asigurarea ba­
zei furajere, presupune, de a- 
temenea, mecanizarea recoltă­
rii furajelor, mecanizare caretă 
suplinească deficitul de forţă de 
muncă.

Prioritate problemelor esenţiale
Analiza efectuată în recenta 

şedinţă comună a consiliului de 
administraţie din cadrul Cen­
tralei industriale de fibre chi­
mice şl comitetului de direcţie 
de pe platforma Săvlneştl fn ce 
priveşte organizarea ştiinţifică 
a producţiei şi a muncii a scos 
In evidenţă ci te va aspecte po­
zitive care dovedesc pe de o 
parte iptarisil de colaborare în­
tre diferite compartimente pen­
tru finalizarea acţiunilor între­
prinse, Iar pe de alta folosirea 
cadrelor superioare la nivelul 
pregătirii acestora.

Informarea prezentată privind 
Întocmirea şl aplicarea studii­
lor cuprinse în pianul tematic 
pe linia activităţii de organiza­
re ştiinţifici, a evidenţiat faptul 
că au fost elaborate cele 12 
studii planificate pe primele pa­
tru luni din acest an cu o efi­
cienţă antecalculată de 10.950 
mii tei. dintre acestea aplicin- 
dU'SC pînă în prezent şase.

Ceea ce ae remarcă ce trăsă- 
U ţ l  generală In privinţa teme­
lor propuse spre studiu, este 
faptul că ponderea acestora cu­
prinde aspecte tehnologice şl da 
calitate, iar prin rezolvarea lor 
şa vor obţine rezultate econo­
mice importante. Aşa da pildă, 
modificarea tehnologică a In­
stalaţiei Cord 1, pentru a ţa 
trece 1«  procedeul cu filare din 
granule, urmăreşte atlt realiza- 
rpa capacităţii necesare, cit Şl 
Îmbunătăţirea calităţi» ral**»«- 
lor cord pentru anvelope. Stu­
diul executat analitic şl foarte 
dettfftM, de căite un cofeHlv

de cadre tehnice al secţiei nr. 2 
şl din sectorul de cercetare, 
condus de către Ing. Radu Tă- 
năsache. evidenţiază în analiză, 
evoluţia parametrilor tehnolo­
gici pe ultimii doi ani de func­
ţionare. calitatea produsului fi­
nit. nivelul consumurilor spe­
cifice, -respectiv deşeul rezul­
tat. toate acestea prezentînd 
concluzii parţiale care atestă e- 
conomlcitatea soluţiei preco­
nizate. Modificarea propusă ne- 
cesitînd antecalculat, un volum 
redus de cheltuieli datorită fo­
losirii utilajelor existente, in­
vestiţia va putea fl recuperată 
în cca. 1.5 ani, fiind eventual 
posibilă utilizarea creditelor de 
mică mecanizare. De asemenea, 
se apreciază posibilitatea exe­
cuţiei acestei lucrări de către 
personalul specializat existent 
în uzină. Lucrarea • fost pre­
zentată şl aprobată în comisia 
tehnică de avizare, urmînd a 
se întocmi proiectul de execu­
ţie şl apoi se va trece la apli­
carea proprlu-zlsă.

In acelaşi sector de produc­
ţie. a fost luată spre studiu de 
către Ing. Petre Curcă ierna 
privind oportunitatea construi­
rii unei noi Instalaţii de de- 
polimeri7are pentru deşeurlle 
de raion, cere a fost elaborată 

‘ fn termenul stabilit.
O ascriicnca problemă e Im- 

i pus analiza modului de utlliza- 
i re a celor două instalaţii exis­

tente, care reuşesc să preluda* 
» 7c numai o parte din deşeurlle 

rezultate curent din tehnolo­
gie, croîndu-sc prin m en it

stocuri Importante destinate fie 
exportului, In măsura In care 
există debuşee, fie depozitării 
pentru perioade îndelungate, 
cu implicaţiile cunoscute în 
sensul ocupării neraţionale a 
spaţiilor şl a valorilor Imobili­
zate.

Studiul are In vedere şl di­
versele soluţii care urmăresc 
îmbunătăţirea calităţii şl res­
pectiv continua reducere e cur­

mare pentru a mal fl posibilă 
rezolvarea centralizată a aces­
tei probleme şl tocmai o ase­
menea preocupare a sugerat 
studiul de efectuare succesivă 
a reviziilor pe secţii i colecti­
vul de lucru, format din perso­
nal de specialitate al uzinei şi 
coordonat prin serviciul dez- 
voltare-organlzare, a relevat cu 
hotărîre problema sectorizărll 
cu utilităţi şl apoi determinarea

trebuie interpuse între unele 
faze de fabricaţie şl pentru 
munca ce va trebui depusă.

Avantajele sistemului de lu­
cru propus rezultă din exe­
cutarea reviziei Instalaţiilor 
numai •  dată pe an ceea ce 
conduce la îmbunătăţirea se­
rioasă a Indicelui extensiv ; 
posibilitatea eşalonării execu­
ţiei pieselor de schimb şl uti­
lajelor prin atelierele proprii

Organizarea ştiinţifică a producţiei 
şi a muncii la U. F. S. Săvineşti

mâţilor de deşeu. astfel ca tun- 
dainentarea tehnico-economică 
să nu se bazeze numai pe solu­
ţii pentru înlăturarea unei si­
tuaţii de lapt ci şt pe măsurile 
preventive

A devenit o chestiune aproa 
ne curentă, aplicarea In organi­
zarea activităţilor de orice lei 
a metodelor moderne de ana­
liză economică, calcul şl re­
prezentare Un domeniu vast şi 
rare impune soluţii mai eficien­
te, este cel în legătură cu re- 
vi/iile tehnice sl reparaţiile la 
utilele şl Instalaţiile noastre 
complexa. Uzina s-a dezvoltat 
continuu devenind prea

timpului de funcţionare In­
dependentă In funcţie de stocu­
rile de semifabricate existente 
între Instalaţii Dată fiind orga 
nizarea fn flux a producţiei 
noastre dificultăţi mal serloas» 
s-au ivit în cazul produselor 
care nu se pot stoca datorită 
periculozităţii acestora sau pan 
tru faptul că se degradează in 
ii mp relativ scurt.

în cele din urmă, asemenea 
greutăţi au fost depăşite, sta* 
biltndu-se aproximativ şl chel­
tuielile ce trebuie efectuate 
pentru lucrările de sectorizare 
electro-energetlcă. pentru re­
zervoarele suplimentar*» care

sau terţi ; concentrarea forţei 
de muncă specializate pe un 
singur obiectiv şl utilizarea ra­
ţională a acesteiaposibilitatea 
»rganlzărll lucrului în mai mul­
te schimburi şl prin aceasla 
scurtarea duratei efective de o- 
orlre » asigurarea unei îndru­
mări tehnice corespunzătoare 
etc.

® altă preocupare, care vi­
zează Identificarea factorilor de 
Influenţă şt modul de exprimare 
cit mal explicit al unor indi­
catori tehnico-economici. este 
regăsită în studiul cu privire 
Ia posibilitatea aplicării con­
sumului de manoperă pe pro­

dus la planificarea forţei d« 
muncă.

La specificul activităţii uzinei 
de ia Săvlneştl cu diversitate în 
sortimentul realizat şl a proce­
selor de muncă,, productivitatea 
muncii exprimată valoric nu 
redă In totalitate gradul de di­
ficultate fn realizarea sarcini­
lor. tar prezentarea fizică nu 
este posibilă. Fundamentarea 
necesarului de forte de muncă 
pe instalaţii, secţii şi activităţi 
nu se poate realiza în mod a- 
nalittc, deoarece schema om- 
utila) întocmită la un moment 
dat pe baza tehnicilor de stu­
diul muncii, nu mal este vala­
bilă în totalitate, în orice altă 
perioadă următoare, datorită pe 
de o parte variaţiilor ce apar 
în structura forţei de muncă sub 
aspectul calificării şt abilităţii, 
iar pe de tiu. modificărilor teh­
nologice şi de dotare tehnică.

în aceste condiţii, singurul 
indicator concludent după pă­
rerea noastră care poale oferi 
atlt posibilităţi de comparare pe 
plan mondial cît şl o dinamică 
corectă $1 relativ simplu de ur­
mărit, este manopera specifică 
Dificultatea principala constă 
fn alcătuirea unei metodologii 
de determinare ta specificul u- 
zlnel. deoarece este greu de I- 
dentiflcat consumul de muncă 
indirect, atlt la nivelul secţiei 
cit şl pe unitate. Credem însă 
că şl acest -aspect se ve lămuri, 
pe măsură ce vom reuşi să sta­
bilim circuitul informaţional al 
documentelor ne activităţi Ase­

menea studiu a fost deja întoc­
mit pentru secţia or. 1. cu spe­
cific chimic şl semiaiitomatlza- 
tă merqîndu-se cu stabilirea 
manoperei directe pînă la nive­
lul fazelor tehnologice, fapt 
care permite totodată să se fa­
că şl unele verificări cu privire 
la veridicitatea normelor de 
oer«ona! şl deservire întocmite.

Importantă şl de mare actua­
litate pentru activitatea uzinei 
noastre este şl tema ce se re­
feră la aplicarea metodelor 
statIstlco-matematfee în deter­
minarea cauzelor diferentelor 
calitative între produsele re­
zultate pe cele două Instalaţii 
de lactamă. a cărei concluzie 
va servi metodologic şl pentru 
alte sectoare din întreprinde­
re, adică pentru partea de pol!- 
merlzare prelucrare textilă, de 
<a relon sl melena 

Se poete conchide, aşadar, 
că la UPS Săvlneştl există ud 
climat pronlce şl o sensibilita­
te generală de a se răute me­
reu soluţii îmbunătăţit« ş| mal 
economicoase tn activitatea 
noastră industrială reallzlndu- 
se prin aceasta o utilizare mat 
raţională a potenţialului tehnic 
şl uman da care dispune a ceas 
tă uzină modernă

lug. Bucui P. RAIHJ 
şeful serviciului oigaouărli 

producţiei şl e muncit
îî F S SXvtne«ti.
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¿01, 9 IULÎB

17.30 Deschiderea emislunlL 
Emisiune în limba maghiară)

8 Le volan) 18.20 Mult e 
dulce şl fiUTTjoasăj 18.45 Ca­
drau Internaţionali 19.20 1001 
de seri) 19.30 Telejurnalul 
de seară) 26 Film seriali 
Trei prieteni* tlUb 20.30 

etnia fanfara».» 21 Teatru
scurt t „Cea mei tare*) 2t .36 
Reporta] anchetă» 22 Rapso­
dia română) 22.30 Poşta TV» 
22.45 Telejurnalul de noap­
te; *23 închiderea emisiunii.

Radio
b u c u r e şti

JOI. 9 IULÎB

PR® «RAM UL 1

15 — 160 de legende ro­
mâneşti) 15.30 Compozitorul 
săptămîsll) 16 Radiojurnal»
16.20 Cîntece populare» 16.30 
Agendă fudeţeană; 16.50 Pie­
se coralei 17.05 Antena ti­
neretului) 17.30 Aspecte de 
la „Zilele folclorului ttml-
şan* | 18.10 ©rlzont ştiinţific»
18.30 ® melodie pe adresa
dv.» 19 Cazata radio» 19 30 
Săptămlna unul meloman»
20.05 Tableta de seară» 20.10 
—- 865 de cîntece) 20.20 Ar­
gheziene; 20.25 Zece melodii 
preferate; 21 Emisiune lite­
rară; 21.20 Melodii Interpre­
tate la trompetă; 21.30 Mo­
ment poetici 21.35 Solistul 
serii; 22 Radiojurnal; 22.20 
Sport; 22.30 Program de ro­
manţe; 22.50 Recital Cigl 
Merge; 23.10 Siluete; 0.03—5 
Estrada nocturni.

PRCSRAMUL (I

15 Qntecele verii; 15.40 
Publloltate radio; 16 Radio­
jurnal; 16.20 Suite de com­
pozitori români; 16.40 Croni­
că lirică; 16.55 Sfatul me­
dicului; 22 Muzică de |azz;
22.30 Prietenii mei scriitorii; 
22.50 Album coral; 23.05—1 
©pera „Gardlllac* de Paul 
Hindemltb.

VINERI. 10 IULIE

PROGRAMUL I

5.05—6 Muzica dimineţii) 
8.05—9.30 Muzică şl actuali­
tăţi; 7 Radiojurnal; 9.30 Ate­
neu; 10 Cîntă Uluca Cerba- 
cev; 10.10 Curs de Umba spa­
niolă; 10.30 Pastel muzical; 
11.05 Recital de operetă;
11.15 Piese Instrumentale;
11.30 De toate pentru toţi», 
turiştii; 11.45 Sfatul medicu­
lui; 12 Din muzica popoare­
lor; 12.15 Cîntă Clanul Mo- 
randi; 12.25 Ştiinţa la zi;
12.30 In t Unire cu melodia 
populară şi Interpretul pre­
ferat; 13 Radiojurnal) 13.16 
Avanpremieră cotidiană | 
13.22 Muzică uşoară» 13.45 
Melodii popularei 14 Calei­
doscop muzical; 14.40 Publl* 
citate radio; 14.50 Cîntece 
populare.

PROGRAMUL II

8.10 Tot Înainte; 8.25 Mari 
Interpreţi ţ 9 Muzică popu­
lară; 9.10 Curs de limba spa­
niolă ; 9.30 Ansambluri co­
rale; 9.45 Recital de operă; 
10 Matineu teatral: «Şeful
sectorului suflete* de AL 
Mirodan» 11.10 Jocuri popu­
lare; 11.30 Melodii de neui­
tat; 12.03 Avanpremieră co­
tidiană; 12.15 Concert de 
prinzi 12.35 Saeculum» 13 
Concert de prînz (continua­
re); 13.30 Cartea ştiinţifică; 
13.40 Fragmente din operete» 
14.03 Muzică populară; 14.Q0 
Din cîntecele compozitorului 
Elly Roman.

(AŞI

JOI. 9 IULIE

Program de seară

17 Buletin de ştiri; 17.05 
Estrada zilei; 17.30 Ritmuri 
industriale româneşti; 17.45 
Prelucrări de folclor; 18 Co­
locviu radiofonic; 18.20 Pe 
portativul undelor, melodie 
preferată; 19 Radiojurnal;
19.15 Cîntece de mase şl 
jocuri populare; 19.30 Jazzul 
în comentariu şl sunet; 20 
•  eră cu tinereţea; 21 Bule­
tin de ştiri; 21.05 Concertul 
săptămfnii; 21.30 Scena; 21.45 
Refrene îndrăgite.

VINERI, 10 IULIE 

Program de dimineaţă

6 Buletin de ştiri» 605 Ma­
tineu muzical: 6.30 Emisiune 
pentru sate; 6 40 De pe deal 
şl de pe vale; 7 informaţii 
şi muzică

Mu ZM
PIATRA NEAMŢ — Mu­

zeul de arheologie. Piaţa Li­
bertăţi nr. 1;
— Muzeul memoriei «Ga- 

Listret Hogaş, str. Calistrat 
Hogaş nr 1;
— Muzeul de ştiinţe natu­

ral«, str. V.L benin, or 82;
TÎRCU NEAMŢ — Muzeul 

de Istorie, str. V. L Leoln.
— HUMULEŞTI — Case 

memorial! «Ion Creangă*.
__BIGAZ — Muzeu! hidro­

energetic şi de istorie.

Vremea
reinea se menţine uşor 
abilă, cu cerul mai mult 
os. Local vor cădea avar­
ie ploaie însoţite de dee- 
rări electrice Vioiul va 
a slab pînă la potrivit 
iominînd din sectorul 
d-eşţ. Minimele vor fi cu- 
ise între 13 şi 17 grade 
maximele Intre 21 şi 26
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Astăzi, deschiderea festivalului
» FLORILE C E M M M

Mari ana Mi Ti!

Felicia Mi cula. Arad.

Aşteptat cu viu Interes de 
publicul pietrean şi de cei 
peste 40 de concurenţi din 
numeroase judeţe ale ţării. 
Festivalul de muzici uşoară 
„Florile Ceahlăului* Îşi va În­
cepe, astăzi, la semnalele fes­
tive ale orchestrei, cea de a 
treia ediţie. Ca Şi altădată. 
Casa de cultură a sindicatelor 
din Piatra Neamţ va cunoaş­
te în acest sfirşit de săptiml- 
nă. animaţia sărbătorească, 
febrilitatea, emoţiile atlt de 
familiare întrecerilor artis­
tice da anvergură. Publicului 
nostru, iubitor şi cunoscător 
al muzicii uşoare* I se va o- 
ferl astfel prilejul reîntllnlrii, 
în cele 6 spectacole şi recita­
luri, precum şi în concertele 
programate la Roznov, Sivi- 
neşli, Bicaz, Tîrgu Neamţ şi 
Roman, cu cele mai cunos­
cute melodii de muzică uşoa­
ră românească şi străină. In 
interpretarea unor talentat! 
artişti amatori din cea mai 
mare parte a tării.

în seara aceasta, prima zi a 
festivalului, vor evolua un 
număr de 11 solişti, lată-1, In 
ordinea apariţiei lor pe scenă, 
împreună cu melodiile pe ca­
re le vor Interpreta» Ştefan 
Voicu, Brăila „Ploaia şi noi" 
de V. Vasilache-junior, şl

•N-ar trebui* de Constantin 
Drăghici), Fellda Ml cula, A- 
rad („CJnta o mandolină" — 
Gherase Dendrlno. „Fire-ai i- 
nimă să fii* —  V. Veselov- 
schi). Cornel Baliga, Boto­
şani („Ca cauţi tu în viata 
mea ?“ —• H. Măllneanu, „Me­
reu cînta* —  Temistocle Po­
pa), Aurelia Cardoş, Satu 
Mare („Nu mai plinga baby* 
—  Eily Roman, „la  din viată 
ce-1 frumos" —* (Seorge Gri- 
goriu). AL, Săndnlescu, Bacău 
(„Spune-I ce crezi* —  N. Klr- 
culescu, „Atît de fragedă" — 
G. Drăgan), Doina Olteana, 
Bistrita-Năsăud („Uitarea* — 
Radu Şerban, „Va vani o cli­
pă" — Ion Cristinoiu), Nico- 
lae Neaga, Neamţ („Ml-e dor 
nespus de tina" —  Nlcolae 
Cocoş, „In amurg* —  Aurel 
(Siroveanu), Carmen Bour- 
ceanu, Vaslui („A l plecat rî- 
zlnd" —  Petre Mihălescu. „Ca­
zacioc* — prelucrare), Ellsabe- 
ta Kedveş, Harghita („Of, ini­
mioară* — Edmond Deda. 
„Vîrsta întrebărilor" —  Geor- 
ge Grlgoriu), Nlcolae Burtl- 
cel. Teleorman („FIre-al Inimă 
să fii* —  V. Veselovschi, „Ce­
le mal frumoase fete" — H. 
Măllneanu), Mariana Milea, 
Tîrgoviste, laureată a celui 
de al IX-lea Concurs republl-

can al artiştilor amatori 
(„Poarta sărutului* —  A l 
Mandy, „Cîntecul nimănui* 
— Charité Chaplin).

După pauză, spectatorii pie- 
reni o vor putea reintllni pe 
talentata solistă Angela Si- 
mllea, clştlgătoarea din acest 
an a „Cerbului de argint", pe 
Octavian Hulanu, deţinătorul 
trofeului de aur al ediţiei tre­
cute a (estivalului „Florile 
Ceahlăului* pe Gloel Dimilriu, 
cunoscut interpret profesio­
nist de muzică uşoară şl Nl­
colae Sudu, ctştlgătorul tro­
feului „Steaua fără nume", 
care vor susţine recitaluri In 
afara concursului.

Primul spectacol al festiva­
lului pietrean va beneficia şi 
de prezenta valoroasei or­
chestre de muzică uşoară 
„Cupldon* a Uzinei de fibre 
sintetice Săvlneştl (dirijori : 
Vasta Negru şi Victor Leben- 
sohn) distinsă cu premiul II 
şi medalia de argint Ia faza 
finală a celui de al IX-lea 
Concurs al formaţiilor artisti­
ce de amatori, şl „Floarea de 
aur" la ediţia trecută.

în foto : patru din cei 11 so­
lişti care vor evolua in a- 
ceastă seară.

Aurelia Cardoş. Sau.i Mân-,

E§

K i
r
b

Ştefan Voicu, Brăila.

sport* sport
Ieri, in divizia A de fotbal
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Apartamente 
degradate 
şi prost 

întreţinute
ÎB cursul lunii iunie a.c. or­

ganele de teren ale I.L.L. Pia­
tra Neamţ In colaborare cu a- 
sociatiiie de locatari, au efec­
tuat controale pentru a consta­
ta modul cum este întreţinut 
|r adu! de locuinţe al statului. 
A  reieşit că în imensa lor ma­
joritate locatarii dau dovadă de 
soirii gospodăresc, de bună ini- 
t  stivă în întreţinerea şi Înfru­
museţarea locuinţelor. Exemple 
¡pot fi date din cvartalul de to­
p i inte Să vin eşti. 
i în oraşul Piatra Neamţ se 
înaltă mereu zeci şi sute de noi 
toarta mente. Dar nu este im­
portant numai că se construieş­
te continuu ; trebuie ca In per­
manentă, să întreţii şi să îngri­
jeşti cu răspundere ceea ce de­
ja s-a construit nu cu putină 
¡trudă. Or. slnt o serie de cetă­
ţeni, lipsiţi de răspundere care, 
¡locuind în noile apartamente 
oferite de stat. nu le întreţin 
¡cum se cuvine sau le degradea­
ză De pildă. Ia blocul 10. ap. 
21 (pe b-dul Dacia) locuiesc trei 
salariate de la U.F.S. Săvfneşti t 
Viorica Mihalcea. Elena Văta- 
vu şi Viorica Susnovkn. La a- 
cest apartament parchetul este 
■r gradat (are pete de la fierul 
Ir  căleai aşezat încins pe jos), 
(chiuveta stricată complet, unele 
¡geamuri sparte, pereţii coşco- 
w ti. tlmplăria înnegrită. Devi- 
lul pentru refacerea aparta­
mentului se ridică la soma de 
I 412 Ier care. evident, va fi im­
putată locatarelor in cauză.
. în verificările făcute la blo­
cul C 4 au reieşit multa nere­
guli. La apartamentul nr. 65, 
«o uit de Petro Ni ca, lipseşte 
chiuveta din bala Iar la apar- 
ţamentul 25, scara A, locuit de 
Wisile Ruso, lipsesc, de ase- 
m nea. chiuveta din baie. port- 
orosopul şi diferite robinete — 
ir ate făclod parte din inventa- 
* I de apartament. Tntr-o stare 
Beplorabilă. cu neputinţă de a 
mai putea fi Îngăduită, se află 
p locul 9 de pe strada Şiret. Io- 
~ ni de salariaţii de la fabrica 
. 'orile noi* La camerele 14, 
|6. 21 şt 25, unde «tnt dormi­
te are comune, lipsesc broaştele 
e  uri. Iar pereţii ai duşumeaua 
Hi* Intr-un hai de nedeşeris. La 
1« eîasi bloc. Ia locurile de fo- 
po-:ntă comună, nu h  mai Oă- 
y c  saliere. olobmi. broaşte la 
pos far un geam a (ost luat cu

tot cu razna din lemn. Pe a- 
ceeaşi stradă, blocul nr. 7, a- 
partamentul 2, locuit de Ştefa- 
nia State se află intr-o situaţie 
asemănătoare t degradări la in­
stalaţia sanitară, pereţii şi du­
şumeaua înnegrită. De starea 
propstă privind Întreţinerea a- 
cesţor apartamente se face vi­
novat şi serviciul administra­
tiv al fabricii „Zorile noi“ care 
nu vrea să respecte legalitatea. 
Atunci cînd unui salariat din 
fabrică (care locuieşte In a- 
ceste apartamente) 1 se face li­
chidarea, nu se comunică şi la 
I.L.L. pentru a se constata Ime­
diat cum şi-a întreţinut acesta 
apartamentul, iar In cazuri ne­
gative să se facă imputaţii. Ia­
tă, astfel, lipsurile se perpe­
tuează, construcţiile se degra­
dează. Oare plnă clnd va dăi­
nui această stare de lucruri ?v

Blocul D I din cvartalul Le­
nin a fost dat In folosinţă în 
urmă cu 4 luni. Acum, instala­
ţiile sanitare comune sînt de­
teriorate pe toată coloana. 
Curge apă. s-a infiltrat igrasia 
în pereţi, iar tencuiala de pe 
plafoane cade. Beneficiarul dă 
vina pe constructor şi vicever­
sa.

S-au Încheiat şi procese ver­
bale dar remedierile care se 
impun de urgentă slnt lăsate pe 
planul doi. Organele compe­
tente ar trebui să-şi spună cu- 
vtntul în acest caz cu mal 
ptullă tărie.

Recent, s-a încheiat un pro­
ces verbal la asociaţia de lo­
catari nr. 26 din cartierul Mă­
ritei 1 (împuternicit Marin Vă- 
deanu) de unde reiese că la 
blocurile B l  şl B2 pereţii de 
la casa scărilor slnt murdari $1 
zqiriati. purttnd diferite in­
scripţii sau numere de telefon, 
lipsesc geamuri şl uşi. Se vede 
că nici locatarii de aici nu slnt 
buni gospodari.

Credem că este timpul ca 
împotriva făptaşilor acestor ac­
te lipsite de spirit civic să se 
manifeste mai multă Intransi­
gentă pentru a nu mal face cu 
putinţă înmulţirea si repetarea 
lor.

(. BERENŞTE1N

Cinema

PIATRA NEAMŢ — Pano­
ramice „Cei 1.000 de ochi al 
dr. Mabuse" —  un film de co­
loratură poliţistă realizat în 
colaborare de studiourile 
R.F.dL şi Italiene i mobilul ac­
ţiunii îl formează încercările 
de elucidare a uno* misterioa­
se asasinate puse pe seama u- 
nul fost criminal nazist (10, 
15, 17, 19, 21).

— Pietricica i „Via Mala" 
producţie a studiourilor din 
R.F.®. In prim plan rela­
ţiile dintr-o familie tiraniza­
tă de un „pater familia*" a- 
brutizat (10301 14,30, 16,30; 
18,30 1 20,30).

ROMAN — 23 August t
„Operaţiunea Leontlne* — o 
domnişoară sexagenară, fos­

tă glorie e gangsterilor pari­

zieni, reintră în activitate 

pentru a face „dreptate* In

cadrul unei bande de trafi­
cant! (ia 15, 17, 19, 21),

—  Victoria i „Daosînd slr- 
takl" — •  comedie muticei- 
coregrafică cu e  mare vedetă 
a filmului şl teatrului gre­
cesc In rolul principal i ac­
triţe Allkl Vuyklekl (10, 14, 
16. 18, 20).

TÎRGU NEAMŢ — Victoria: 
„Mireasa ere în negru* — de 
pe genericul acestui straniu 
film psihologic şl de aven­
turi, producţie franco-italiană, 
se impun Jeanne Moreau (in­
terpreta rolului principal) şl 
Oeude Rich (16,18, 20).

TARCAU i „Băieţii tn haine 
de piele* —  cineaştii englezi 
s-au străduit să surprindă mo­
dul de v ie ţi şi de distracţie 
a unei anumite categorii de 
tineri din noua generaţie 
Insulară (18. 18, 20).

Expoziţii
PIATRA NEAMŢ Biblioteca 

documentară „G. T. Kirilea- 
nu*. Expoziţie memorială 
G. T. Kirileanu, str. Ştefan 
cel Mare, nr. 14.

— Sălile colecţiei de artă: 
Expoziţia pictori români din­
tre cele două războaie mon­
diale (Piaţa Libertăţii, nr. 1).

—  Sala de expoziţii tem­
porare : Expoziţia de artă
plastică a cadrelor didactice 
din judeţul Neamţ (str Bica-.' 
zului nr. 7).

TÎRGU NEAMŢ —  Casa de 
cultură: Expoziţie de artă 
populară cu vlnzare.

DURAU — Expoziţie de et­
nografie •

Chemată să limpezească ape­
le tulburi ale acestui final de 
campionat dominat de duelul 
U.T.A. — Rapid pentru cuceri­
rea titlului şi de încercările dis­
perate ale echipelor din subso­
lul clasamentului, care se află 
Intr-o criză acută de puncte, e- 
tapa a XXVl-a nu a adus to­
tuşi. clarificarea aşteptată. Ra­
pid şl U.T.A. şi-au continuat 
„dialógul de la distanţă* acumu- 
lînd fiecare, tn deplasare, cite 
un punct deosebit de preţios In 
dauna echipelor Crişul şi — 
respectiv — A.S.A. La capătul 
unei meci de foarte slabă factură 
tehnică, partida de la Oradea 
s-a soldat cu rezultatul de 1-1, 
după ce oaspeţii au condus din 
mln. 21 cu 1-0, datorită unui gol 
reuşit de Neaqu. Egalarea s-a 
produs In finalul primei reprize 
(mln. 44 — autorul golului; 
Sudu) lat după pauză rezulta­
tul nu a mal putut fi modificat 
de nici una dintre formaţii. 
Foarte spectaculoasă a fost în 
schimb tnttlnirea de la Tîrgu 
Mureş, In ciuda numărului mic 
de spectatori prezenţi In tribune 
(circa 4.000). Gazdele au reuşit 
să ia conducerea de două ori, 
dar au fost egalate de flecare 
dată. atacul arădenilor dlnd 
o replică promptă. Au înscris, 
în ordine, Lucact (mln. 3 — pe­
nalti), Domide (mln. 27). Faze- 
kaş (min. 67) şi Şchiopu (mln. 
72).

Prin prisma rezultatelor din 
ultima etapă, surprinzătoare 
apar „nulurile" înregistrate In 
partidele de la Cluj (G.F.R. — 
Steagul roşu) şi Bacău (Dinamo 
—  Petrolul). Feroviarii clujeni, 
performeri al etapei de dumini­
că, au obţinut un „muncit“ re­
zultat de egalitate pe teren pro­
priu în compania stegarilor, 
care nu strălucesc de loc în a- 
ceastă parte a campionatului, 
dar au nevoie de puncte pentru 
a se pune la adăpost de even­
tuale „zile negre*. Cu glndul la 
victoria de care aveau neapă­
rată nevoie, ceferiştii s-au vă­
suţ conduşi din min. 30 plnă in 
min. 69 de oaspeţi, datorită go­
lului semnat de G oriy ; a ega­
lat Soos, transformind un pe­
nalti.

ŞI mal surprinzător apare 
acel 0-0 înregistrat ieri la Ba­
cău. Dacă nu e vorba cumva de 
obişnuitele „scheme* de final 
de campionat ale dinamovişti- 
lor care se ştiu feriţi, deopo­
trivă, de grija cuceririi titlului 
sau a evitării retrogradării. în­
seamnă că „teoria relativităţii” 
a început să acţioneze mai mult 
ca orietnd în campionatul pri­
mei noastre divizii, dlnd peste 
cap orice pronosticuri... Dar 
dacă, totuşi, pe undeva e vor­
ba de un calcul ?

Ambiţioasa echipă a lut ©zon 
nu a putut trece le Iaşi de „un-

sprezece-le* politehnist, care se 
află în perioada „reexaminări­
lor* pentru divizia A Spectrul 
dezastrului a fluturat totuşi 
pentru un minut pe dea­
supra Copoului, Peronescu des­
chizi nd scorul în min. 20. Ieşe­
nii au recepţionat prompt a- 
cest „semnal de alarmă" şi. du­
pă ce au egalat în 60 de secun­
de prin Lupulescu. şi-au asigu­
rat victoria prin Cupcrman 
(min. 35 — penalii) şi Moldo- 
veanu (min. 51).

În Bucureşti, Dinamo şi Steaua 
au tranşat tn favoarea lor dis­
putele cu F. G  Argeş şi —  res­
pectiv — Universitatea Craio- 
va. în ambele partide, după 
consumarea celor 90 de minu­
te de Joc, tabelele de marcaj 
indicau victorii categorice ale 
gazdelor cu 4-1. Să evidenţiem 
cu acest prilej performanta tî- 
nărulul şi proaspătului dina- 
movtst Both. care a realizat un 
hat-trick, semnînd trei dintre 
golurile echipei sale. Şl în a- 
ceastă partidă oaspeţii fusese­
ră aceia care deschiseseră sco­
rul (min 8 — Nutu), dar au fost 
egalaţi după numai un minut 
(prin Both) şi au părăsit în 
cele din urmă învinşi terenul 
de joc (de la Dinamo a mai rea­
lizat un gol Sălceanu). Steaua 
a dominat copios o primă repri­
ză, asigurlndu-şl un avantaj 
substanţial la pauză datorită lui 
Ştefăneecu (min. 13), TItaru 
(min. 28) şi Negrea (min. 89). 
După reluare, jocul a devenit 
mai echilibrat, ambele comba­
tante înscriind cîte o dată t e- 
chipa crajoveană prin Oblemen- 
co (min. 77 —  penalti), Iar for­
maţia militarilor prin Creini- 
ceanu (min. 83).

Rezultatul întllniril Farul —  
„U" Cluj, disputat în nocturnă, 
nu ne-a parvenit plnă la închi­
derea ediţiei

Constantin BOSTAN

CLASAMENT

1. Rapid 27 35 +  11
2. U.T.A. 26 35 +  8
3. Steaua 26 31 +  22
4. Din. Buc. 26 29 +  12
5. Jiul 27 28 +  1
6. Univ. Cr. 26 28 0
7. Din. Bacău 26 28 — I
8. F. C.Argeş 26 26 +  6
9. Farul 23 26 +  1

10. St. roşu 26 26 — 2
11. „U" Cluj 28 25 — 1
12. C.F.R. Cluj 26 24 — 10
13. Petrolul 26 23 — 6
14. Politehnica 26 22 —  1
15. Crişul 26 21 — 10
16. A.S.A 27 13 —  30

Cum se calculează contribuţia
pensie suplimentară

pentru

Pocriş şi norul 

de porumbei
Cioe nu slic cit de 

greu se cresc orătăniile, 
şi c îie  parale nu înghit 
ele. Dar treaba se schim­
bă ci rid eşti. de pildă, 
responsabil de moară. 
Pe semne- tocmai de a- 
ceea Pocriş Nlcolae. şe­
ful morii din str. Btca- 
zulul a Intreprindereii 
de morSrit şi panificaţie 
din Piatra Neamţ, se lea­
pădă de cel peste 100 
de porumbel pe care-i 
creşte de fapt« dar pe 
care-i- declară ca fiind 
al vecinilor. Adică ou 
«fnt ai Iul. dar n-are ni­
mic Împotrivă să-l mă- 
ntnce el. Noi spunem că 
nici moara, de la care 
pică mană cerească pen­
tru huiubăria din podul 
casei sale, nu a proprie­
tatea lui personală. Sau 
II împiedică să vadă asta 
—  norii. . .  da făină ?

5taţia terminus
într-un control asupra 

legalităţii transportului 
de persoane pe principa­
lele trasee rutiere ale 
judeţului, miliţia munici­
piului Piatra Neamţ l-a 
prins în flagrant delict, 
transportlnd patru per­
soane fără bilet (de la 
care încasase însă banii) 
pe conducătorul auto „cu 
gestiune" Apluglrltei 
Petru de la I.T.A. Piatra 
Neamţ. Descoperit, a- 
cesta a încercat sub 
ochii ofiţerului să stre­
coare pasagerilor două 
bMete. Pentru e duce în­
să în eroare organele 
de control şl a scăpa 
de răspunderea penală, 
A.P. a falsificat foaia de 
parcurs, iar ia proces a 
încercat s i corupi doi 
martori în vederea de­
punerii unor mărturii 
false. Că nu l-a mers, e 
limpede. Aşa că plnă 
una, alta. tot Instanţa 
este aceea care va deci­
de unde să-l fie capul de 
linie şi timpul de popas.

Coincidenţe
supărătoare

Am relatat recent 
despre tragicul accident 
săvîrşit de tractoristul 
Ion Luculescu de la 
U.E.I.L Ttrgu Neamţ, 
căruia l-a căzut chiar 
el victimă.

In ziua de 29 Iunie 
a.c. a fost surprins de j 
către organele de miliţie 
tractoristul Gheorqhe 
Lazăr, de Ia acelaşi unt- 1 
tate, părăslndu-şl locul j 
de muncă şi transportlnd ] 
persoane pe tractor. în ] 
totală contradicţie cu | 
regulile de circulaţie. 
Este aceasta numai o 
coincidentă ? Noi credem 
că-l prea putină muncă de 
educare şi instruire a 
salariaţilor. . .

Tov. Ruşii Gheorghe. sala­
riat la U.I.L. Steaua Roşie Pia­
tra Neamţ, printr-o scrisoare 
adresată redacţiei sesizează 
Japtul că la unitatea unde lu­
crează I se calculează contri­
buţia pentru pensia suplimen­
tară, asupra salariului realizat, 
nu asupra celui tarifar şi so­
licită relaţii cum se calculea­
ză corect această contribuţie.

Dat fiind că mai mulţi citi­
tori au sesizat că şi la alte 
unităţi se ÎDtllnosc astfel de as­
pecte, socotim necesar să fa­
cem anumit--? precizări pentru 
evitarea interpretărilor eronate 
care aduc prejudicii salaria­
ţilor.

După cum este ştiut, prin le­
gea 27/1966 privind pensiile 
de asigurări sociale de stat, a 
fost Instituită cu începere de 
la 1 ianuarie 1907, pensia su­
plimentară care are la bază 
contribuţia salariaţilor şi se 
plăteşte In afară de pensia de 
asigurări sociale.

Principiul care stă la baza 
pensiei suplimentare este mu- 
tualitatea deplină dintre toţi 
salariaţii. Formarea fondului 
pensiei suplimentare este un 
rezultat al contribuţiei tuturor 
angaiatilor pentru ca toţi să 
beneficieze de fructul el cu 
prilejul pensionării. Contri­
buţia reprezintă 2 la sută din 
salariul tarifar de încadrare şi 
se plăteşte pe Întreaga perioa­

dă a activităţii salariate Indi­
ferent de felul contractului 
de muncă şl de felul de remu­
nerare a muncii. Prin Instrucţi­
unile T  46/1967 au fost stabi­
lite criterii de calculare a con­
tribuţiei.

Astfel, contribuţia se calcu­
lează şl se reţine în cazul an­
gajaţilor scoşi din producţie 
şl pentru acele perioade pre-

ore pentru cel retribuiţi cu 
ora i

—  salariul tarifar de calcul 
pentru cei retribuiţi cu cotă 
procentuală;

—  salariul la care se plăteşte 
contribuţia de asigurări sociale 
pentru cei angajaţi la persoana 
fizice;

— salariul tarifar brut de 
încadrare corespunzător timpu-

şi periculoase, pentru munca 
prestată în timpul nopţii, spo­
rul de şantier, de izolare, de 
vechime in muncă şi alta sume 
asemănătoare.

Angajaţilor ce lucrează în 
regim prelungit de lucru (con- 
strucţii-montaj, transporturi a- 
uto etc.) contribuţia se calcu­
lează la salariul tarifar lunar 
de încadrare prevăzut pentru

Consultaţie juridică
văzute de Godul Muncii ca fiind 
vechime în muncă.

Nu se calculează şi nu se 
reţine contribuţia de ia per­
soanele care nu au calitate de 
angajaţi tn sensul Codului 
Muncii cum ar fi de pildă per­
soanele plătite pe bază de ta­
rife potrivit HCM 802/1965, 
persoanele remunerate cu su­
me forfetare (îngrijitori la şcoli 
în mediul rural, colaboratori 
externi) etc.

Salariul tarifai asupra căruia 
se calculează contribuţie anga­
jaţilor de 2 la sută este i

— salariul tarifar brut lu­
nar de Încadrare pentru cel 
retribuiţi cu luna;

— salariul tarifar brut de în­
cadrare corespunzător la 204

Iul lucrat în luna respectivă 
în cazul celor care n-au lucrat 
Întreaga lună.

In cazul cînd salariaţii pri­
mesc şi alta drepturi băneşti 
care potrivit dispoziţiilor le­
gale în vigoare se includ în 
salariul tarifar, contribuţia de 
2 la sută se calculază şi asupra 
acestor sume.

Instrucţiunile mal precizează 
că nu se cuprind în salariul 
tarifar asupra căruia se calcu­
lează. contribuţia, premiile, sa­
lariile personale. Indemnizaţia 
pentru muncă nenormată. In­
demnizaţia de zbor. adaosul 
pentru depăşirea acordului, 
plata orelor suplimentare, spo­
rurile acordate pentru condiţii 
de muncă vătămătoare, grele

programul normal d@ lurcu, a- 
dică pentru opt ore.

Pentru angajaţii din unităţile 
agricole de stat care primesc 
în timpul anului o parte din 
salariul tarifar de încadrare, 
contribuţia se calculează asu­
pra Salariului tarifar efectiv 
primit în cursul anului, iar Ia 
sfîrşltul anului asupra diferen­
ţei plătite din salariul tarifar 
de încadrare.

Celor care primesc salariza­
re mixtă, adică tn bani şl na­
tură, tn conformitate cu preve­
derile art. 41 din Codul Muncii, 
contribuţia li se calculează a- 
supra sumei de bani la care se 
adaugă valoarea produselor 
primite în natură — stabilită 
după preţurile de achiziţie prac­

ticate de unităţile de stat.
Angajaţilor care cumulează 

două funcţii contribuţia se cal­
culează asupra salariului tari­
far realizat Ie funcţia de bază. 
in timp ce la angajaţii cu două 
jumătăţi de normă contribuţie 
se calculează asupra salariului 
realizat la flecara funcţie In 
parte. Pe timpul concediului de 
odihnă contribuţie se cal­
culează asupra salariului ta­
rifar de Încadrare corespun­
zător perioadei de concediu. 
De reţinut este faptul că an­
gajaţilor aflaţi în Incapacitate 
temporară de munci. în conce­
dii de studii cu o durată de 
plnă la o lună, sau concedii 
fără plată indiferent de durată 
pu U se calculează şi reţine 
Contribuţia.

Am considerat necesar să fa­
cem aceste precizări, pentru 
a le reaminti celor ce au sar- 
cina de a calcula aceste con­
tribuţii cît şl pentru e veni tn 
sprijinul angajaţilor, pentru a 
cunoaşte ce obligaţii an.

Numai printr-o cunoaştere 
temeinică a acestor probleme 
şl printr-o corectă aplicare se 
vor evite reclamaţii de natura 
Celei amintita mal sus.

Ion PATRJCHI.
DP.MO.S Neamţ

rS g tu u u n iM iiu s iiW M iiW iM tu tu tiW u tiW U U im u iU M U w iU fn s u ^

Combinatul industriei alimentare Neamţ
str. Energiei nr. 6 Roman

angajează:
şef serviciu mecano-energetic inginer 
inginer principal constructor 
inginer industria alimentară-fermentafivâ 
economist principal salarizare 
şef serviciu financiar-studii superioare 
economist principal financiar 
contabil principal 
merceolog principal

Condiţiile sini cele prevăzute de H.C.M 914/1968. Relaţii suplimentare se pot obţine 
de la Serviciul salariza re-personal, telefon 1301 — 1302—-1303.

Fabrica Comuna din Paris
din Piatra Neamţ

face cunoscut că vinde din stocul său 
disponibil^ fără repartiţii următoarele 
materiale
bobine DITA diferite, izolatoare 
faianţă Sus, curele hokant 350x24 şi 
250 x 12, lanţ industrial 16 » 18 mm, 

cu relee 380contacte
articole electrice,

lf, diverse 
acumulatori,

diferite piese auto
Se pot obţine relaţii suplimentare s au emite comenzi la servi­

ciul aprovizionare; tel« 12830;

i

Combinaţii
fntimplaraa are !a bază 

o realitate cere e fost 
bine speculată t practice 
schimbării mărfurilor 
vtodute şi slaba vigilen­
ţă a unor lucrători din 
comerţ. In virtutea aces­
tora Stela Prlcop din 
Piatra Neamţ str. Lenln 
nr. 96 a Inventat un 
tertip abil prin care a 
intrat, fără să plătească 
un sfanţ. în posesia a 
trei perechi de pantaloni. 
Lucrurile s-eu petrecut 
le supermaqazinul „Unic*, 
undo 1. Penel ea telul 
sectorului confecţii l-a 
furnizat marfa cu mări- 

| ntmfe în schimbul unul 
costum pe care individa 
ti luase cu cîteve clipe 
mal înainte din raionul 
de îmbrăcăminte sub 
pretextul întocmirii unor 
rate. Jocul fiind făcut, 
prinde oarba. scoete-i 
ochii. Şl şeful ar fl rămas, 
cum o merita, cu buza 
friptă, dacă $. Prlcop 
n-ar fi repetat manevrele 
la „Modern" A intrat In­
să fn combinaţie miliţia

Vine şi postul ?
Bănuiţi cît de greu se 

ţine un soţ. mai ales 
cînd e din cale afară de 
pretenţios şl are tot tim­
pul să viseze bunătă- 
furl. neavînd el nici o 
ocupaţie si asta de mal 
mulţi ani. fn această si­
tuaţie se află Bradu E- 
caterina din Roman, str. 
Bogdao Drago# nr 42. 
bucătăreasă la şcoala de 
şoferi nr 1 Şl cum sa­
lariul ei e modest. Ier 
soţi,) mofturos. Bradu E. 
a găsit calea să se des­
curce. A început să 
sustreqă alimente din ra­
ţia elevilor. Nu e pen­
tru prima oară clnd a 
fost prinsă furtnd zahăr, 
caşcaval, unt, smtntîoă, 
esenţă de rom. cozonac 
e tc  Altfel spus. trlnto- 
rulul nu-t plec decît de- 
llcatesurfle. Să vedem 
ce-o să mai mănfnoe 
cînd îl va pleca „albina* 
de-acasă.

Rubrică redactată do 
a  LAMATÎG
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C O M U N I C A T
cu privire la vizita delegaţiei 
de partid şi guvernamentale 

a Uniunii Sovietice în 
Republica Socialistă România
Ca urmare a înţelegerii din­

tre Comitetele Centrale ale 
Partidului Comunist Român si 
Partidului Comunist al Uniunii 
Sovietice şi dintre guvernele 
Republicii Socialiste România 
fi Uniunii Republicilor Sovieti­
ce Socialiste, în perioada 6—8 
'alte 1970 a făcut o vizită ofi­
cială de prietenie In Republi­
ca Socialistă România delegaţia 
de partid şl guvernamentală a 
Uniunii Republicilor Sovietice 
Socialiste, în frunte cu preşe­
dintele Consiliului de Miniştri 
al U.R.S.S.» membru al Biroului 
Politic al Comitetului Central 
al P.C.U.S.. A.N. Kosîghin. în 
cursul vizitei a fost semnat 
noul Tratat româno-sovietic de 
prietenie, colaborare şi asisten­
tă mutuală.

Delegaţia de partid şi guver­
namentală a Uniunii Sovietice 
a fost primită de către tovară­
şul Nicolae Ceauşescu, secretar 
general al Partidului Comunist 
Român, preşedintele Consiliu­
lui de Stat al Republicii Soda- 
liste România, cu care a avut 
o convorbire sinceră, tovără­
şească.

Delegaţia sovietică a avut 
întîln!ri cu oameni ai muncii 
din Bucureşti şi Ploieşti, a vi­
zitat Rafinăria, Combinatul pe­
trochimic .Brazi' şi Uzina de 
Utila] petrolier „1 Mai".

•Oaspeţilor sovietici li s-a fă- 
but pretutindeni o primire cal­
dă, prietenească —  expresie 
vie a sentimentelor frăţeşti ca- 
re leagă popoarele celor două 
ţări.

Intre delegaţiile de partid şi 
guvernamentale ale Republicii 
Socialiste România şi U.R.S.S. 
au avut loc tratative care au 
decurs intr-o atmosferă tovără­
şească. in spiritul înţelegerii 
reciproce. Delegaţiile s-au *n- 
forinal despre construcţia so­
cialistă şi comunistă în ţările 
lor, au examinat stadiul actual 
al relaţiilor româno-sovietice, 
căile de dezvoltare în conti­
nuare a acestora şi au făcut un 
schimb de părer» cu privire Ia 
probleme internaţionale actua­
le.

La tratative au participat : 
Din partea română — Ion 

Gheorghe Maurer. preşedintele 
Consiliului de Miniştri, mem­
bru al Comitetulu5 Executiv, 
al Prezidiului Permanent al 
C C  al P.C R„ Paul Niculescu- 
Mizil, membru al Comitetului 
Executiv, al Prezidiului Perma­
nent, secretar al C C  al P.C.R.* 
Cornel iu Mănescu. membru al 
C.C. al P.C.R., ministrul afa­
cerilor externe, Vas il e Vlad, 
membru supleant al C.C. al 
P.C.R., şef de secţie la C.C. al 
P.C.R.. şi Teodor Marinescu, 
membru al C C  al P.C.R., am­
basadorul României în U.R.S.S.

Din partea sovietică —  A.N. 
Kosîghin, preşedintele Consi­
liului de Miniştri al U.R.S.S., 
membru al Biroului Politic al 
C C  al P.G.U.S., M. A. Suslov. 
membru al Biroului Politic, se­
cretar al G.G. al P.C.U.S., A.A. 
Gromîko, membru al C.C. ol 
P.G.U.S., ministrul afacerilor 
externe al U.R.S.S., K.V. Ru- 
sakov, membru al Comisiei 
Centrale de Revizie a P.C.U.S, 
şef de secţie la C.C. al P.GU.S. 
A.V. Basov. membru al C C  al 
P.GU.S., ambasadorul U.R.S.S. 
în România.

Delegaţiile au constatat cu 
satisfacţie că Tratatul româ­
no-sovietic de prietenie, cola­
borare şi asistentă mutuală din 
4 februarie 1948 a contribuit 
la stabilirea relaţiilor de tip 
nou între România şi Uniunea 
Sovietică, a jucat un rol im­
portant în afirmarea unei. cola­
borări largi, reciproc avanta­
joase intre ele.

Continuînd tradiţiile de prie­
tenie. afirmate In tratatul pre­
cedent. noul tratat oglindeşte 
experienţa acumulată In cola­
borarea rom âno-sov ietică, rea­
lizările celor două ţări în con­
struirea socialismului şi comu­
nismului. întărirea relaţiilor de 
prietenie şi colaborare dintre 
ţările socialiste, precum şl 
transformările care au avut loc 
în Europa şi în întreaga lume.

In timpul convorbirilor, părţi­
le au reafirmat hotărirea de a 
extinde, în continuare, în con­
formitate cu principiile Interna­
ţionalismului socialist, relaţii­
le  de colaborare multilaterală 
dintre Republica Socialistă Ro­
mânia şl U.R.S.S., pe baza aju­
torului frăţesc, avantajului re­
ciproc, respectării suveranităţii 
şi independenţei naţionale, ega­
lităţii în drepturi şi neameste­
cului reciproc în treburile Inter- 
n e

Delegaţiile au exprimat con­
vingerea că adîncirea colaboră­
rii prieteneşti dintre Republica 
Socialistă România şi U.R.S.S. 
corespunde intereselor funda­
mentale ale popoarelor, ambelor 
ţări, sistemului socialist mon­
dial In ansamblu.

Ambele delegaţii au subliniat 
că ele acordă o mare însemnă­
tate unităţii şi coeziunii ţărilor 
socialiste. Ele şi-au exprimat do­
rinţa fermă de a dezvolta cola­
borarea în cadrul Tratatului de 
la Varşovia şi de a dezvolta 
prietenia şi colaborarea cu ce­
lelalte ţări socialiste. Părţile au 
remarcat importanta dezvoltării 
colaborării multilaterale în ca­
drul Consiliului de Ajutor Eco­
nomic Reciproc, in concordan­
tă cu hotărîrile celei de-a 23-a 
Sesiuni speciale G.A.E.R.

România şi Uniunea Sovie­
tică reafirmă că, conduclndu-se 
după interesele socialismului.

progresului social, în colabora«] 
re cu celelalte ţări socialiste, 
cu toate forţele progresiste şi 
iubitoare de pace, vor acţiona 
în mod hotărît împotriva agre­
siunii imperialiste, colonialis­
mului şi neocolonlallsmului, vor 
apăra cu fermitate cauza păcii 
şl securităţii popoarelor.

Părţile au condamnat cu ho-' 
tărlre agresiunea S.U.A. tn 
Vietnam, extinderea războiului ¡ 
agresiv de către Statele Unite 
pe teritoriul Gambodgiel, ames­
tecul militar tot mai larg In 
treburile Laosulul şl au expri­
mat solidaritatea lor deplină cu 
lupta de eliberare a popoarelor 
din Indochina. Pentru restabi­
lirea păcii în această parte 
lumii, este necesar să se pună 
capăt agresiunii americane, să 
fie retrase trupele S.U.A. şl ale 
aliaţilor lor, să fie respectat 
dreptul popoarelor din Indochi­
na de a-şl hotărî singure des­
tinele fără nici un amestec din 
afară.

In Orientul Apropiat, încor­
darea situaţiei cere adoptarea 
netntlrziată a măsurilor pen­
tru soluţionarea pe cale politi­
că a conflictului, pe baza re­
zoluţiei Consiliului de Securita­
te din 22 noiembrie 1967, pentru 
retragerea deplină a trupelor 
israeliene din teritoriile arabe 
ocupate şi asigurarea dreptului 
tuturor statelor din această zo­
nă la existenţă independentă în 
condiţiile păcii şi securităţii.

S-a relevat că România şi U- 
niunea Sovietică se pronunţă 
consecvent pentru convocarea 
Conferinţei pentru securitate şi 
cooperare în Europa şi conside­
ră că propunerile cunoscute ale 
statelor socialiste, cuprinse în 
Memorandumul de la Budapesta, 
creează premisele necesare pen­
tru trecerea pregătirii conferin­
ţei pe o temelie practică. Suc­
cesul Conferinţei general-euro- 
pene —  la pregătirea, organiza­
rea şi desfăşurarea căreia tre­
buie să participe toate statele 
Interesate —  va contribui la 
instaurarea unui climat de în­
credere între ţările europene, 
la crearea condiţiilor, favorabile 
pentru examinarea probleme­
lor nesoluţionate în Europa.

Delegaţiile de partid şi gu­
vernamentale ale Republicii So­
cialiste România şi U.R.S.S. şi-au 
exprimat încrederea că vizita 
delegaţiei sovietice tn România, 
încheierea noului Tratat de 
prietenie, colaborare şl asisten­
ţă mutuală, schimbul util, to­
vărăşesc, de păreri, care a a- 
vut loc, reprezintă o contribu­
ţie importantă la dezvoltarea 
continuă a colaborării multi­
laterale româno-sovietice, la 
întărirea unităţii şi coeziunii ţă­
rilor socialiste.

încheierea vizitei 
în ţara noastră 

a delegaţiei de partid 
şi guvernamentale 
a Uniunii Sovietice
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Un sunet prelung de trompe­
tă anunţă sosirea pe aeroport a 
coloanei oficiale. Garda milita­
ră prezintă onorul. Fanfara In­
tonează Imnurile de stai ale U- 
niunii Sovietice şi Republicii 
Socialiste România.

Tovarăşul A. N. Kosîghin îm­
preună cu tovarăşul Ion Gheor­
ghe Maurer trec în revistă gar­
da de onoare.

Membrii delegaţiei de partid 
si guvernamentale a Uniunii 
Sovietice îşi iau rămas bun da 
la şefii misiunilor diplomatice, 
de la persoanele oficiale româ­
ne aflate pe aeroport.

De p' podiumul amenajat pe 
aeroport, A. N. Kosîghin ros­
teşte un CU vin t de rămas bun.

IonA răspuns tovarăşul 
Gheorghe Maurer.

Tovarăşii Ion Gheorghe Mau­
rer şl A. N. Kosîghin îşi slrtlig 
călduros miluite. Preşedintele 
Consiliului de Miniştri al Uniu­
nii Sovietice exprimă tocă o 
dată. cu acest prlle], tovarăşu­
lui Ion Gheorghe Maurer sa­
tisfacţia deosebita pentru re­
zultatele convorbirilor avuta ţu 
secretarul general al partidului 
tovarăşul Nicolae Ceauşescu 
preşedintele Consiliului de Stat, 
cu ceilalţi conducători al parti­
dului şl statului român, pentru 
rezultatele vizitei.

La ora 11. avionul guverna« 
'montai decolează, îndrept Indu­
se spre Moscova.

Situaţia 
din Indochina

WASHINGTON 8 (Agerpreş). 
— La cererea Ambasadei ame­
ricane din Saigon, o comisie a 
Camerei Reprezentanţilor a în­
treprins o anchetă asupra re­
gimului la care sînt supuşi pri­

zonierii politici din Vietnamul 
de sud. In raportul comisie*, 
se arată că pe insula Con Son 
500 de prizonieri, dintre care 
| jumătate femei, au fost găsiţi 
| încarceraţi în „cuşti de tigri', 
mici compartimente din ciment 

| de 2,70 m lungime şl 1,50 m lă­
ţime, în care sînt ţinuţi, în 
condiţii Inumane, cîte 5 per­
soane. Mulţi dintre aceşti pri­
zonieri sînt totodată legaţi cu 
lanţuri şi nu pot face nici cea 
ma* mică mişcare. El sînt su­
puşi unul regim de înfometare,

| sînt bătuţi şi, deşi bolnavi, 
sînt lipsiţi de orice asistentă 
medicală. Potrivit unor mărtu­
rii, prizonier*.lov Ii se Îngăduie 
numai trei minute pentru mîn- 
care, care este atît de rea tn- 
cît ei preferă să se hrănească 
cu Insecte vii.

SAIGON 8 (Agerpreş). — In 
cursul nopţii de marţi spre 
miercuri, forţele patriotice din 
Vietnamul de sud au declanşat 
opt bombardamente cu rache­
te şi mortiere asupra unor po­
ziţii fortificate deţinute de 
trupele S.U.A. şi ale admi­
nistraţiei saigoneze. Totodată, 
în ultimele 24 do ore au fost 
semnalate lupte între grupuri 
de patrioţi şi unităţi militare 
americano-saigoneze la 43 ki­
lometri de fosta capitală im­
perială Lhuen precum şi în Del­
ta Mekongului.

Pe de altă parte, corespoi> 
dentul agenţiei Rautev infor­
mează că marţi noaptea bom­
bardierele americane de tip 
„B-52' au efectuat şase rai­
duri tn zona septentrională a 
Vietnamului de sud şl în re­
giunea Platourilor Centrale.

WASHINGTON 8 (Ager- 
pres). — Citind surse oficiale 
de la Washington, agenţia 
France Presse informează că 
un nou program de asistenţă 
m’lltară pentru regimul Lon 
Noi se află în studiu la Casa 
Albă, Departamentul de Stat 
şi Pentagon. Potrivit surselor 
menţionate, acest ajutor ar pu­
tea atinge cîteva zeci de mi­
lioane dolari, „obiectivul său 
imediat fiind menţinerea la pu­
tere a guvernului Lon N oi' 
(A.F.P.).

Agenţia menţionată relevă 
în continuare, că planurile de 
sprijinire militară a Cambod- 
giei se pregătesc la Saigon 
unde „strategii americani au 
în vedere formarea, în viitoa- 
rele şase luni, a unei armate, 
antrenate şi înarmate pentru 
luptă, de aproximativ 60.000 de 
oameni'.

Dirijarea sprijinului militar 
american pentru regimul de la 
Pnom Penh se va face, potrivit 
aceloraşi surse, de către Am­
basada S.U.A. în Cambodgia, 
precum şi de către fostul co- 
mandant-şef al „beretelor 
verzi" în Vietnamul de sud, 
Jonathan Ladd, care a fost re­
chemat special pentru această 
misiune.

i— U f "

BERLINUL OCCIDENTAL. Peste 20.000 de persoane au demonstrat pe străzile 
Berlinului, cerînd retragerea imediată şi necondiţionată a tuturor trupelor americane şl 
aliate ale americanilor din 
steaguri ale F.N.L.

Indochina. In foto : Coloana demonstranţilor cu pancarte şl

După demisia guvernului 
italian

ROMA 8. — Coresponden­
tul Agerpres, Nicolae Puicea, 
transmite: Criza de guvern 
din Italia continuă să fie o- 
biectul unei analize detaliate 
în cadrul conducerilor parti­
delor politice. Miercuri dimi­
neaţa, au-.fost date publicită­
ţii la Roma documentele a- 
probole do , cătrq direcţiunile 
partidelor democrat-creştin 
(P.D.C.) şi socialist (P.S.I.), 
întrunite pentru a examina 
situaţia politică actuală şi 
măsurile ce se impun pentru 
a ieşi cit mai curînd din 
criză. Dezbaterile din cadrul 
Direcţiunii P.D.C. au scos 
în evidenţă păreri neconver­
gente intre curentele „stîn- 
gii" democrat creştine şi al­
te curente din acest partid.' 
De altfel, o întrunire a re­
prezentanţilor „stlngit* a pre­
cedat discuţiile din cadrul 
Direcţiunii P.D.C., examlnîn- 
du-se cu acest prilej atît si­
tuaţia politică generală, cît 
şi situaţia Internă din partid. 
Cu această ocazie s-a declarat 
că se manifestă tendinţa de 
a deplasa spre dreapta ori­
entarea politică a P.D.C şi 
de a izola forţele ce se do­
vedesc mai sensibile faţă de 
cererile de reforme aflate în 
prezent la ordinea zilei în 
Italia. Documentul final, a- 
doptat în unanimitate de Di­
recţiunea P.D.C., dar cu men­
ţinerea punctului de vedere

al „stlngii* democrat-creşti- 
ne, „recunoaşte ca juste ce­
rinţele de clarificare ce au 
determinat demisia guvernu­
lui" şi dorinţa de „realizare 
a unei poziţii concordate, 
concrete, a celor patru parti­
de, care 'să favorizeze relua­
rea şi consolidarea coaliţiei 
de centru-stînga'.

Cît priveşte pe socialişti, 
In documentul aprobat de di­
recţiunea P.S.l. se declară că 
„hotărîrea de a se declanşa 
o criză de guvern —  nu nu­
mai în afara cadrului Parla­
mentului, ci şi a partidelor 
—  constituie o încercare de 
gravă cotitură politică". Di­
recţiunea P.S.L — se spune 
In document — este conşti­
entă de „existenţa dificultăţi­
lor şi părerilor diferite între 
partidele coaliţiei asupra te­
rnelor privind concordanţa 
între centxu-stînga la nivel 
naţional şi local, situaţia eco­
nomiei şi raportul între si­
tuaţia conjuncturală şi refor­
me. Ea nu consideră însă că 
divergenţele ar fi atît de 
mar*. Incit să deschidă o no­
uă perioadă de incertitudini, 
instabilitate, aminări. Docu­
mentul arată că P.D.C. — ca­
re a luat iniţiativa declanşă­
rii acestei crize — „îi revi­
ne principala responsabilita­
te de a da o motivare poli­
tică valabilă şi de a indica 
soluţia'. I

S cu rte  ştiri FAPTIIl
PREŞEDINTELE NIXON A 

INTERVENIT PERSONAL marţi 
seara pentru a împiedica con­
tinuarea unei greve declarate 
de cîteva mii de. salar’aţi de 
la trei companii feroviare a- 
mericane. Şeful executivului a 
semnat un ordin prin care este 
creată o comisie de urgenţă 
însărcinată cu examinarea liti­
giului dintre proprietarii celor 
trei companii şi Sindicatul unit 
al muncitorilor din transpor­
turi. Ca urmare a acestei mă­
suri, greva a fost suspendată 
în mod aulomat pe- timp de 30 
de zile.

Conflictul de muncă, declan­
şat în urma desfiinţării func­
ţiei de fochist de locomotivă, 
a dus la paralizarea circula­
ţiei între marile oraşe Balti­
more, Ohio, Louisville, Nash­
ville şi altele.

LA PRAGA A  AVUT LOC 
ŞEDINŢA CONSILIULUI BĂN­
CII INTERNAŢIONALE DE 
COLABORARE ECONOMICA. 
Au fost discutate probleme le­
gate de perfecţionarea şi dez­
voltarea continuă a activităţii 
băncii pe baza recomandărilor 
celei de-a XXIV-a sesiuni a 
Cpnsiliului de Ajutor .Econo­
mic Reciproc.

Consiliul a adoptat o hotă- 
rtre privitoare la : perfecţiona­
rea continuă a sistemului de 
credite pe termen scurt în 
ruble transferabile şi cu privire 
la creşterea capitalului de ba­
ză al băncii în aur şi în valută 
liber convertibilă.

Şedinţa s-a desfăşurat Intr-o 
atmosferă de colaborare şi de­
plină înţelegere reciprocă.

UN COMUNICAT OFICIAL 
anunţă numirea în funcţia de 
ministru al muncii • a lui Juan 
Luco, fost deputat peronist. De 
la răsturnarea regimului pre­
şedintelui Peron, în 1955, Luco 
este primul peronist căruia i se 
încredinţează un portofoliu im­
portant In cabinetul argenti­
nian.

publică despre efectele dăună­
toare ale eventualei intrări a 
Norvegiei în C.E.E.

Organizatorii acestor comi­
tete, printre care se numără 
reprezentanţi ai unor partide 
politice şi ai unor organizaţii 
de tineret, sindicale şi ţără­
neşti. cer ca problema aderării 
Norvegiei la Piaţa comună să 
fie soluţionată pe calea unui 
referendum popular.

PENTRU A  TREIA ZI CON­
SECUTIV AU CONTINUAT 
MARŢI INCIDENTELE dintre 
populaţia de culoare din car­
tierul negru al staţiunii Asbury 
Park (New Jersey) şi poliţie. 
Şase persoane au fost rănite 
iar poliţia a operat 125 de a- 
restări. Reprezentanţii popu­
laţiei de culoare au prezentat, 
totodată, autorităţilor munici­
pale o listă de 20 de revendi­
cări, printre care figurează a- 
doptarea de măsuri în vederea 
reducerii şomajului şi îmbună­
tăţirea condiţiilor de locuit.

LA 8 IULIE. CURTEA MAR­
ŢIALA r DIN ATENA a pronun­
ţat sentinţa în procesul inten­
tat unui grup de U membri al 
Partidului- Comunist din Gre­
cia. Nikolaos Kaludis, Zinon 
Zorzovilis, şi loannis latina- 
ris au fost condamnaţi la în­
chisoare pe viaţă.

In cadrul aceluiaşi proces, 
alţi 7 membri ai Partidului Co­
munist din Grecia au fost con­
damnaţi la închisoare pe ter­
mene variind între 2 ani şi 20 
de ani si şase luni.

ÎN  NORVEGIA SE EXTINDE 
MIŞCAREA DE PROTEST îm­
potriva planului de aderare a 
acestei ţări la Piaţa comună. 
In multe regiuni s-au creat co­
mitete de acţiune care au m‘- 
siunea de a informa opinia

GENERALUL W I L L I A M  
WEST-MORELAND, şeful sta­
tului major al armatei terestre 
americane, a plecat Intr-un tur­
neu de inspectare a bazelor 
militare ale S.U.A. tn Vietna­
mul de sud si în Extremul 0- 
rient. Acesta este primul tur­
neu întreprins de Westmore­
land de la preluarea funcţiei, 
în iulie 1968. dată p!nă la care 
fusese comandantul suprem al 
corpului expediţionar american 
din Vietnamul de sud.

Congresul mondial al tineretului t i

I
i Viaţa politică internaţională a anului 1970 a lost uiaica.a 
i de multiple aniversări de importanţă majoră care au confirmat, 
\ o dată în plus, efortul depus de decenif de forţele progresiste 
I ale lumii In scopul securităţii, păcii şl progresului. Aniversarea 
1/ unui sfert de secol de la crearea Naţiunilor Unite a coincis cu 
j inaugurarea celei de-a doua decade a O.N.U. pentru dezvolta- 
“I re, cu sărbătorirea a zece ani de Ia adoptalea de către Aduna­

rea Generală a Declaraţiei privind acordarea independenţei 
tuturor ţărilor şi popoarelor coloniale, cu Anul internaţional al 
învăţămîntului.

Printre manifestările ce vor 11 organizate cu acest prilej se 
numără şl convocarea între 9-18 iulie a.c., Ia sediul O.N.U. din 
New York, a Congresului Mondial al Tineretului, iniţiativă ce 
va coincide cu cea de-a 5-a aniversara a adoptării de către A- 
dunarea Generală, la propunerea României, a Declaraţiei cu 
privire la „promovarea In rlndurile tineretului a idealurilor de 
pace, respect reciproc şi înţelegere Intre popoare'.

In lume există 1.640 de organizaţii de tineret care s-au 
| constituit sub imperativul asigurării progresului şi dreptăţii în 
fiecare ţară, a înţelegerii între popoare, a creării unui climat 
do pace pe glob. Abordînd forme complexe de exprimare, miş­
carea de tineret Internaţională şi-a exprimat, prin acţiuni fer­
me, protestul fotă de agresiunea americană In Vietnam, faţă 
de existenta blocurilor şi bazelor militare şi a ultimelor rămă­
şiţe ale colonialismului. Tineretul comunist şi socialist, orga­
nizaţia studenţească „Zengakuten* din Japonia, numeroase alte 
organizaţii progresiste au mobilizat sute de mii de tineri la pu­
ternice demonstraţii împotriva războiului, a celor peste 100 de 
baze americane.

Lupta popoaielor din America Latină pentru obţinerea si 
consolidarea independenţei economice şi politice, a stimulat şi 
activitatea organizaţiilor de tineret. Pe continentul african 
unde tinerii reprezintă cea mat mare parte a populaţiei, se des 
făşoară un proces complex care urmează evoluţia politică ge 
neralfi, depunîndu-se elanuri susţinute pentru consolidarea or 
ganizaiorică şi politică a organizaţiilor de tineret. ,

La Conferinţa Mondială de solidaritate a tineretului şi stu­
denţilor cu poporul vietnamez, organizată anul trecut la Hel­
sinki, a răsunat ecoul sentimentelor de solidaritate a tinerei 
generaţii, hotărirea sa de a da întregul sprijin, necondiţionat şi 
total, poporului vietnamez.

Preocupaţi de rolul pe care-l au tn lumea contemporană.
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ta elemente progresiste şi active la opera de făurire a bunurilor 
materiale şi spirituale, tineri aparţinînd unui număr de 91 de 
organizaţii au dezbătut această temă tn cadrul unul simpozion 
internaţional organizat de Uniunea Tineretului Iugoslav, la 
Bled. Punctul comun de vedere exprimat a fost cel al necesi­
tăţii canalizării acestui depozit de potente ale tineretului pe o 
cale progresistă, lucidă şi dreaptă Spre deosebire de tinerii ve­
niţi din ţările capitaliste care se mai află încă la stadiul de că- . 
utere a locului tinerei generaţii în societate, reprezentanţii orga- 1 
nizaţiilor din ţările socialiste au subliniat tn expunerile lor cerţi- J 
tudinaa stabilităţii de care beneficiază tntr-o lume eliberată de 
crize şi injustiţie, în cadrul căreia există toate posibilităţile 
formării, participării şi afirmării lor tn toate domeniile de ac­
tivitate ale societăţii.

Spiritul activ şi dinamic al tineretului contemporan a sti­
mulat şi recenta sesiune a Comitetului Executiv el F.M.T.D. 
care s-a desfăşurat, între 16-21 mai a.c.. la Katowice, în Polonia. 
Delegaţii celor peste 50 de ţări au chemat tineretul lumii să-şi 
sporească acţiunile de solidaritate cu lupta dreaptă a popoare­
lor din Vietnam, Cambodgia şi Laos, împotriva agresiunii.S U.A. 
Delegaţia U.T.C, a arătat că tineretul român, sprijinind poziţia 
ţării noastre privind situaţia din Indochina şi salutînd recu­
noaşterea de către România a Guvernului Regal de Unitate Na­
ţională de sub conducerea Frontului National Unit din Cam­
bodgia îşi reafirmă deplina solidaritate cu lupta poporului viet­
namez, a popoarelor din Laoş şi Cambodgia. împotriva agreso­
rilor americani, a oricărei încălcări a libertăţii şi independen­
ţei naţionale, fiind hotărlt să acorde întregul sprijin material 
şi moral pînă Ia victoria finală

Venind în înlîmpinarea multiplelor apeluri ale tineretului, 
sesiunea Q.NU. din anu| acesta va inaugura, aşadar, primul 
Congres Mondial al Tineretului oferindu*se pentru prima dată, 
îotr-un cadru mondial, posibilitatea Informării tinerei generaţii 
asupra problemelor esenţiale aflate in faţa acestui for interna­
ţional i pentru prima dată se va oieri prilejul recunoaşterii şi 
consacrării oficiale pe plan internaţional a acestei forţe con­
temporane pe care o reprezintă tineretul t pentru prima dată 
cei peste 750 de tineri, reprezentînd diferite organizaţii şi ţări, 
se vor întruni intr-un dialog-premieră asupra „păcii, progre­
sului şi cooperării internaţionale*
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Măsuri
pentru
„îndreptarea“ 
Turnului 
din Pisa

Celebrul turn din Pisa 
I s-a înclinat de la înce- 
’ putui anului cu încă un 

milimetru, dar după cîte 
i se pare această tendinţă 
| va fl oprită, informaţia 

a fost comunicată de un 
I grup de experţi, care au 
i procedat la măsurătorile 
! anuale ale înclinaţiei 
I turnului. Anul viitor, la 

Pisa urmează să Înceapă 
I lucrări pentru oprirea în­

clinaţiei permanente a 
acestui turn celebru, 
vechi de 800 de an* şi 
care ara o înălţime - de 
55 metri. De-a lungul 
secolelor, turnul din 
Pisa a atins o înclinaţie 
de 5,25 m fată de verti­
cală. Experţii consideră 
că. dacă nu vor fi luate 
masuri speciale, această 
construcţie nu va putea 
rezista mal mult de... 15Q 
de ani.

30.000 de
tranzistori
furaţi

Un grup de necunos­
cuţi au furat în noaptea 
de luni spre marţi 30.000 
de tranzistori de ia Uzi­
nele „Teko" din San 
Lazero. specializate in 
producţia de accesorii 
pentru aparatele de ra­
dio şi televiziune. Va­
loarea acestor piese se 
r*dlcă la peste 29 mili­
oane lire italiene

Inundaţii 
în Iran

Ploile torenţiale căzu­
te în Iran in ultimele 
zile au provocat inunda­
ţii în diferite regiuni 
ale tării. în localitatea 
Fasham, în aprop'ere de 
Teheran, cinci persoane 
şi-au pierdut viata De a 
semen ea. în regiunea 
capitalei, căile de comu­
nicaţie au fost avariate

Elicopter 
prăbuşit 
în Alpii 
bavarezi

Un elicopter al Bun 
deswhr-ului. care tran­
sporta 13 militar* vest- 
germani şi francezi, s-a 
prăbuşit marii în Alpii 
bavarezi, în apropiere de 
localitatea Berchtesga- 
den. Un singur militar 
francez a scăpat cu via­
ţă. dar şl acesta este
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bugenia CRISTEA i I

O explozie s-a produs 
marţi în localul consula­
tului Republicii Haiti d*n 
New York. încărcătura 
explozivă a provocat ră­
nirea a trei persoane. 
Politia new-yorkeză a 
deschis o anchetă.^  ^ J  j  deschis o anchetă.

grav rănit. I
Naufragiu i

%pe Amazon

® navă fluvială braz*- i i

! I 
1

llană s-a scufundat marţi 
în apele fluviului Ama­
zon, în apropiere de lo­
calitatea Macapa. Nau­
fragiul s-a soldat cu !moartea a 31 din cele
40 de persoane aflate la
bord. i VExplozie

«dJsiaiaUaţia i Piatra Neamţ, sir. Alexandru tel Bun, ar. 28. Telefoane t 12582} 11060; 12586; 12401; 13601) 13602; 12561; 13455. Tiparul i întreprinderea Poligrafică Bacău.


